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DR. MINIU TEISI* RUMUNIJOS KARO TEISMAS
SAKO, KAD VALSTIEČIŲ VADAS SU 
AMERIKIEČIAIS RUOŠĘS PERVERSMĄ 

J. Valstybės nepripažįsta šiaurės Korėjoje 
rinktų atstovų, ten nebuvo laisvų rinkinių

Radijo telefonas gaisrui gesinti

BUKAREŠTAS, Rumunija, 
sp. 29 d. — šiandien prasidėjo 
karo teisinas Dr. Julius Maniu, 
valstiečių partijos vadui. Kar
tu su juo teisiami dar 18 vals
tiečių partijos veikėjų, kurių 
dauguma priklausė prie parti
jos centro komiteto.

Dr. Maniu buvo suimtas pra
eitą vasarą, bet iki šio meto 
niekas nežinojo jam primeta
mų kaltinimų. Jų nežinojo nei 
pats dr. Maniu.

šiandien oficialiai paskelbta, 
kad valstiečių partijos vadas 
kaltinamas perversmo ruošimu 
prieš dabartinę valdžią. Pro
kuroras pareiškė, kad Maniu 
tarėsi su Amerikos ir britų val
džiom, teikė joms informacijas 
ir prašė jų pagalbos demokra
tinei valdžiai nuversti.

Prokuroras paminėjo du J. 
Valstybių kariuomenės pulki
ninkus, kurie priklausė prie 
sąjungininkų kontrolės komi
sijos ir visą laiką gyveno Ru
munijoj. Jis sako, kad Maniu 
teikęs jiems informacijas ir 
prašęs pagalbos.

Amerikos karininkai paruošę 
valstiečių partijos vadams lėk
tuvą, bet Rumunijos policija 
laiku susigriebė ir neleido jiems 
išskristi. [Valstybės departa
mentas paneigė rumunų val

džios skelbiamus šmeižtus apie 
J. Valstybių karo misijos at
stovų įsikišimą į Rumunijos 
vidaus reikalus.]

LONDONAS, spalio* 29 d. — 
Diplomatai mano, kad rumunų 
valdžia yra pasiryžusi likviduo
ti valstiečių partijos vadus, sa
ko radijas. Jie skuba tai pada
ryti dar prieš Raudonosios Ar
mijos atšaukimą, kad vėliau 
valstiečiai nesukiltų prieš pri
mestą kvislinginę valdžią.

LAKE SUCCESS, N. Y., sp. 
29 d. — Andrei Gromyko pa
siūlė Jungtinėms Tautoms pa
kviesti rinktus Korėjos atsto
vus, kad tarptautinės organiza
cijos nariai galėtų išgirsti pa
čių korėjiečių balsą. John Fos
ter Dulles tuojau pasipriešino 
Gromyko planui, nes Korėjoj 
nebuvo jokių laisvų rinkimų 
ir kraštas neturi rinktų atsto
vų.

Dulles reikalauja tarptautinę 
organizaciją sudaryti komisiją, 
kuri prižiūrėtų laisvus rinkimus 
į parlamentą.

Manoma, kad Korėjos klau
simas bus pats sunkiausias, nes 
sovietų valdžia nenori keisti 
užimtos pozicijos. J. Valstybės 
šiame klausime yra pasiryžu- 
sios nenusileisti.

N A L JIKNOS-ACM E Telephoto

Londono gaisrininkas naudoja “walkie-talkie, kad galėtų lengviau perduoti
instrukcijas, susijusias su gaisro gesinimu.

ATVAŽIAVO ST. JUŠKA, V. MICKUS, 
GRUPLIJONAI IR NAUJOKAIČIAI • - _____

Lietuvos-Lenkijos pasienis apstatytas stebėjimo 
punktais ir elektros laidais su raketomis

Spalių 27 d. ERNIE PYLE laivu atvyko vienuolika lietuvių, 
kurių vienas JAV pilietis, iš Lenkijos, ir dešimts su imigracijos 
vizomis. Atvykusieji išsiskirstė pas gimines be pažįstamus:

Marijona Eidukaitienė atvyko ir apsistojo pas sūnų Praną 
Eidukaitį: 185 Chestnut Street, Brooklyn, N. Y.

Valdemaras ir Iraida Grupiljonai su sūnum Jurgiu apsisto
jo pas gimines: 473 Spring Street, West Bridgewater, Mass.

Stasys Juška apsistojo pas gimines: 10921 S. State Street, 
Chicago, Ill.

Adolfina Mališauskienė, apsitsojo pas sūnų: 2102 W. 71 St., 
Chicago, Ill.-

Vincas Mickus, Jungt. Amer. Valst. pilietis, .apsistojo pas 
Vaclovą Draugelį, 1720 S. Orianna Street, Philadelphia 48, Pa. 
Karo audrų iš Lietuvos nublokštas į Lenkiją, kame lenkų poli
cija norėjo jam primesti bolševikų pilietybę ir išduoti bolševi
kams. Tik JAV Ambasados Varšuvoje intervencijos dėka jis bu
vo išgelbėtas.

Mykolas ir Elena Naujokaičiai su sūnum Antanu ir dukra 
Marija išvyko pas brolį dr. Naujokaitį: 586 N. Main Street, Po
mona, Cal.

VAKAR PARYŽIUJE NUKENTĖJO
APIE 300 KOMUNISTŲ

Britų parlamentas pareiškė pasitikėjimą 
premjero Clement Attlee kabinetui

PARYŽIUS, sp. 29 d.—šian
dien paaiškėjo, kad vakar vy
kusių riaušių metu nukentėjo 
apie 300 komunistų.

Pasirodo, kad1 į degaulistų 
mitingą suėjo apie 1,500 žmo
nių, tuo tarpu i tą pačią mies
to sritį sugužėjo 35,000 komu
nistų minėto mitingo ardyti.

Vos tiktai kompartijos dien
raštis “L’Humanite” paskelbė, 
kad reikia ardyti mitingas, tuo
jau į minėtą miesto dalį pra
dėjo važiuoti komunistai.

POLICIJA ŠVENTINO BE 
JOKIOS ATODAIROS

Aplinkui mitingą buvo suda
rytos trys policijos gretos. Pra
džioje atrodė, kad komunistai 
pajėgs jas pralaužti,, bet vėliau, 
kai atvyko daugiau sustiprini
mų, tai komunistai pradėjo 
bėgti.

Policija besiveržiantiems kir
to guminėmis lazdomis be jo
kios atodairos.

Daugiausia nukentėjo komu
nistai, bet kliuvo ir nieko dė
tiems piliečiams, kurie tvarkos 
ardymo metu sukinėjosi minė
toje vietoje.

Prancūzai bėga iš 
kompartijos

Marie Lehut įstojo į komu
nistų partiją, virto didele vei
kėja ir komunistų buvo išrink
ta Paryžiaus priemiesčio La 
Courneuve meru.

Kada rinkimai pasibaigė ir 
jos išrinkimas buvo patvirtin
tas, tai Marie Lehut pakeitė 
savo nuomonę apie komunis
tus ir išstojo iš partijos. Vakar 
400 komunistu susirinko ties 
savivaldybės rūmais ir šaukė:

Išdavikė!
Buvo iškviesta policija, kuri 

tuojau atstatė tvarką.
Šiandien vyrauja įsitikini

mas, kad premjer Ramadier 
gaus parlamento pasitikėjimą.

Parlamentas pasiti
ki Attlee valdžia
LONDONAS, sp. 29 d.—Šian- 

dien po pietų britų parlamen
tas pareiškė pilniausią pasiti
kėjimą premjero Clement At
tlee valdžia.

Britų konservatorių vadas 
Churchill vakar begėdiškai 
puolė Attlee valdžią, jis reika
lavo pareikšti jai nepasitikėji
mą, kritikavo britų ūkio pro
gramą.

Šiandien premjeras atsakė į 
Churchillio šmeižtus. Už pasi
tikėjimą buvo paduoti 348 bal
sai, o prieš buvo paduoti tik 
201 balsas.

Siūlo leisti vokie
čiams valdytis

FRANKFURT, Vokietija, sp. 
29 d. — Gen. Lucius D. Clay 
mano, kad reikia galimai grei
čiau leisti patiems vokiečiams 
tvarkyti politinius ir ekonomi
nius Vokietijos reikalus.

Jis sako,, kad negalima mi
lijonus žmonių laikyti be val
džios..

Jam atrodo, kad dabartinės 
zonos galėtų sudaryti bazę Vo
kietijos valdžiai.

—Egipte vien tiktai vakar 
nuo choleros mirė 408 asme
nys, užregistruoti 880 nauji su
sirgimai.

Kariškiai pradės ko
vą prieš komunizmą

RERLYNAS, spal. 29 d. — 
J. Valstybių karo jėgos gavo 
įsakymą pradėti kovą prieš ko
munizmą visoje Vokietijoje, 
šiandien pareiškė gen. Lucius 
D. Clay.

Iki šio meto kariškiams bu
vo išakyta neliesti šio klausi- 
bo, bet dabar kiekvienam ka
riškiui įsakyta įrodinėti vokie
čiams, kad amerikiečių sistema 
yra daug geresnė ir naudinges
nė, negu sovietiškoji.

Kariškiai privalės panaudoti 
kiekvieną progą amerikiečių 
laisvės principams skelbti.

Tariasi su Jinnah 
dėl Kašmiro

NEW DEHLI, Indija, sp. 29 
d. — Gubernatorius Mountbat- 
ten ir premjeras Nehru šian
dien išskrido į Lahore, kad ga
lėtų aptarti su M. A. Jinnah 
Kašmire susidariusią būklę.

Lėktuvais nusiųsti sichų ka
riški daliniai išmušė musulmo
nus iš kelių svarbių strategi
nių pozicijų.

Sukilėliai bando pasiekti Sri
nagar, Kašmiro sostinę, bet ma- 
charadžės kariuomenė ir nau
jai atsiųsti sustipripimai su
laikė maištininkus.

DANIJOS SOCIALDEMOKRATAI
LAIMĖJO RINKIMUS

Socialdemokratai pravedė 57 atstovus, 
o komunistai neteko net 9 vietų

—Graikų teismas nuteisė ir 
sušaudė keturis komunistus, 
kurie užpuolė 13 mylių atstu- 
moje nuo Atėnų esantį kaimelį 
ir užmušė vieną kaimietį.
r------- ;------------------------------ N

Rusai negrąžina 
japonų belaisvių
TOKIJO, Japonija, sp. 29 

d. — Sovietų valdžia buvo 
pasižadėjusi kiekvieną mėne
sį sugrąžinti po 50,000 japo
nų, bet savo pasižadėjimo ne
pildo, sąjungininkų kontro
lės! komisijai pareiškė J. V. 
atstovas Sebald.

Be to, sovietų valdžia na
mo leidžiamus japonus kur
sto prieš Ameriką, prieš oku
pacinę kariuomenę.

J. Valstybės tyčia įtraukė 
į dienotvarkę reparacijų klau
simą, kad galėtų pakenkti so
vietų prestyžui, komisijai pa
reiškė sovietų gen. A. P. Kis
lenko.

s_________________________ /

KOPENHAGA, Danija, spal. 
29 d. — Danijos gyventojų 
dauguma pasitiki socialdemo
kratais, rinkimų metu jiems 
atidavė daugiausia balsų.

Paleistame parlamente social
demokratai turėjo tiktai 48 at
stovus, o naujame parlamente 
jie turi net 57.

Labiausiai i nukentėjo komu
nistai ir agrarų partija. Komu
nistai turėjo 18 atstovų, o nau
jame parlamente jie turės tik
tai 9.
DANUS ATBAIDĖ KOMUNI

STŲ PRAKTIKA
Pačioje Danijoje komunistai 

nekenksmingi, bet^danus atbai
dė komunistų elgesys kitose 
Europos valstybėse.

Danijoj yra laisva spauda, 
gyventojai turėjo progos patir
ti apie gyvenimą Raudonosios 
Armijos okupuotuose kraštuo
se, jie žino, kaip veikia sovie
tų primestos kvislinginės Val
džioj Danijoj, Rumunijoj, Bul
garijoj ir Vengrijoj.

Valdžia privalės būti koali
cinė, nes nei viena partija ne
gavo absoliučios daugumos. Da
nų parlamentas susideda iš 148 
atstovų.

Traukia teisman fil
mų rašytojus

WASHINGTON, D. C., spal. 
29 d. — Kongreso subkomite- 
tas šiandien patraukė teisman 
dar du Hollywoodo filmų rašy
tojus, atsisakius atsakyti į ko
miteto klausimus.

Samuel Ornitz ir Herbert Bi- 
berman atsisakė pasakyti, ar 
jie priklauso komunistų parti
jai. Rašytojų sąjungos pirmi
ninkas Emmet - Lavery pareiš
kė, kad jis niekad nepriklau
sė, nepriklauso ir nesirengia 
priklausyti prie komunistų par
tijos. x

Komiteto pirmininkas Tho
mas sako, kad jis yra pasiry
žęs nuodugniai ištirti komuni
stų veiklą Hollywoode.

VALDŽIA NESKUBĖS MA
ŽINTI MOKESČIŲ

Sekretorius Snyder pareiškė, 
kad negalima skubėti valdžios 
mokesčių mažinti.

Pirma reikia aptarti * Mar
shall plano sumas, o tiktai vė
liau galima kalbėti apie mokes
čių mažinimą.

16 Europos 'valstybių iki 
1951 metų nori gauti iš Ame
rikos apie 22 bilijonus dolerių.

KALBA APIE RACIONĄVI- 
MO ĮVEDIMĄ

Republikonų senatorius Buck 
mano, kad kongresas privalėtų 
įvesti kai kurių prekių raciona- 
vimą.

Buck nenori įvesti kainų kon
trolės, bet jis nesipriešins trūk
stamų prekių racionavimui.

Chester Bowles pareiškė, kad 
racionavimo įvedimas užtruktų 
apie pusmetį, bet senatorius 
Buck nesibaido tokio uždelsimo.

Adm. Kimmel buvo 
sužeistas

PASADENA, Cal., sp. 29 d. 
— Pirmą karo dieną adm. Hus
band Kimmel, kuris komanda
vo Pacifiko laivyną, buvo su
žeistas į krūtinę, vakar paskel
bė gen. O. T. Pfeiffer.

Japonų paleista kulka patai
kė adm. Kimmel į krūtinę. Kul
ka jau buvo pailsusi, todėl žaiz
da nebuvo labai pavojinga.

Adm. Kimmel visai nenorėjo 
kalbėti apie sužeidimą, šią ži
nią pirmas paskelbė gen. Pfeif
fer, kuris sužeidimo metu sto
vėjęs greta adm. Kimmel.

ATVAŽIAVO VILNIAUS UNI
VERSITETO STUDENTĖ

Tarpe atvykusiųjų yra ir Vil
niaus universiteto studentė Ja
nina Banukewicz, Vilniuje gy
venusi iki 1946 metų galo, pui
kiai kalbanti lietuviškai ir pa
žįstanti daug Vilniaus lietuvių.

1946 metais bolševikų buvo 
kalinta Vilniuje kartu su eile 
lietuvių visuomenininkų.

Atvykusius be giminių ir 
draugų pasitiko Lietuvos Gen. 
Konsulato Attache A. Simutis.
ATVYKO DR. ANTANAS TRI

MAKAS SU ŠEIMA
Spalio 24 d. laivu AMERICA 

atvyko iš Prancūzijos Dr. Anta
nas Trimakas su šeima. Per ei
lę metų dirbdamas Lietuvos di
plomatinėje tarnyboj, jis yra 
buvęs Lietuvos pasiuntinybių 
Stockholme ir Varšuvoje pata
rėju, o atgavus Vilnių, buvo 
Lietuvos Vyriausybės Vilniaus 
Kraštui Įgaliotinio politiniu pa
tarėju. L.G.K.

Oregono guberna
torius dingo

KLAMATH FALLS, Ore., sp. 
29 d. — Oregono valstijos gu
bernatorius, valstijos sekreto
rius ir senato pirmininkas din
go lėktuvo nelaimėje.

Oregono valstijos pareigū
nai išskrido medžioti, bet jų 
lėktuvas nepasiekė nurodyto 
aerodromo.

Vakar dėtos pastangos suras
ti dingusį gubernatorių, bet 
nepavyko. Bijoma, kad lėktu
vas nebūtų kur nukritęs tarp 
kalnų.

Šiltesnis, debesuotas.
Saulė teka — 6:21; leidžia

si — 4:48.

—Bolivijos policija numalši
no Guajara miestelio sukilė
lius. Paaiškėjo, kad kairiosios 
partijos buvo nepatenkintos 
vietos meru.

—Kiniečių valdžia uždraudė 
vadinamai demokratų lygai 
veikti, nes joje buvo prisivei- 
susių komunistų.

Iš Lenkijos norėjo 
pabėgti 35,000

VARŠUVA, Lenkija, sp. 29 
d. — premjeras Joseph Cyran- 
kiewicz pareiškė, kad vien tik
tai praeitais metais iš Lenki
jos norėjo pabėgti 35,000 ko
munistai, bet policija juos su
laikė.

Premjeras sako, kad Miko- 
lajczykas pabėgo užsienin, pa
kraščių sargyboms nepavyko 
jo pagauti.

Jis prisipažino, kad valdžia 
nežino, kur dabartiniu metu 
yra Mikolajczykas ir kiti žmo
nės, išvažiavę kartu su juo.
DINGO STIPRIAUSIAS OPO

ZICIJOS VADAS
Cyrankiewicz sako, kad ne

reikia gailėtis Mikolajczyko 
dingimo, nes kartu su juo iš 
politinio Lenkijos gyvenimo 
dingo atkakliausias opozicio
nierius.

Cyrankiewicz rimtai įspėjo 
Lenkijos katalikų bažnyčios 
valdžią. Jam labai nepatikęs 
vyskupų raštas, kuriame skun
džiamasi dėl spaudos ir žodžio 
laisvės varžymo Lenkijoj.

Jis sako,, kad ateityje valdžia 
neleis kunigams kištis į poli
tiką, jie negalės vesti ardan
čios kritikos.

WASHINGTON, D. C., spal. 
29 d. — Senatorius J. Howard 
McGrath šiandien išrinktas de
mokratų partijos nacionalinio 
komiteto pirmininku.

Iki šio meto pirmininko pa
reigas ėjo pašto reikalų tvar
kytojas Robert E. Hannegan, 

1 bet liga verčia jį pasitraukti.

Vėliausios Naujienos
— Britų parlamentas patvirtino valdžios planą krašto ūkiui 

tvarkyti.
— Premjeras Attlee pareiškė, kad opozicija, garsiai kri

tikavusi dabartinę valdžios programą,^ bet iki šio meto nepajė
gė nieko konstruktyvaus pasiūlyti.

— Kariuomenės lakūnai, susitarę su General Electric ben
drovės vadovybe, vakar paleido sausas ledų dulkes miško gaisrų 
srityje.

— Kariuomenėsi ir civilinės aviacijos atstovai atidžiai va
kar ieškojo dingusio Oregon valstybės gubernatoriaus ir kitų 
ątsakomingų pareigūnų, bet jiems nepavyko surasti nukritusio 
lėktuvo pėdsakų.

— Prezidentas Trumaųas vakar paskelbė civilinių laisvių 
komiteto paruoštą pranešimą apie dabartinę padėtį krašte. Ko
mitetas pataria kongresui pravesti visą eilę įstatymų, kurie ne
leidžia kai kuriems piliečiams naudotis visomis civilinėmis tei
sėmis. Labiausiai nukenčia pietų valstijose gyvenantieji juo
dukai.

— Philadelphijoj įvyks demokratų partijos konvencija pre
zidento nominacijai.



I LIETUVIU RATELIAI I

SKAITĖ, BETNĘPASTEBĖJO
P-as J. Savaitis, norėdamas 

apginti įklimpusį savo draugą, 
šių metų spalių 25 d. “Drau
ge” kartoja tuos pačius netiks
lumus apie “žiburėlio” susirin
kimą, kuriuos p. Baltis pada
lė, ir pasakoja, kad organizuo
jama studentams parama yra 
kenksminga tremtinių reika
lams.

Jis pats yra vienas iš tų lai
mingųjų, kuriam jau pavyko 
pasiekti Ameriką, bet jam jau 
atrodo, kad tremtyje esanti stu
dentija yra aprūpinta, nes tuo 
jeikalu rūpinasi BALFas. Eu
ropoje pasilikusios studentijos 
'dauguma yra visai kitokios nuo
monės. Tatai liudija “žiburė
lio” Draugijos gauti laiškai.
* Aptariamame “Žib u r ė J i o” 
Draugijos susirinkime nei pir
mininkas, nei kiti kalbėtojai 
neskirsto lietuvių į “tikruoisiųs” 
-ir “netikruosius”. Šį suskirsty- * 

KUPIŠKĖNŲ DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMASv » 

• šeštadienį, spalio 25 d., P. i 
Halchuno bute, 7146 S. Maple
wood avė., Kupiškėnų Kultūros 
Draugija turėjo mėnesinį susi
rinkimą. Narių atsilankė skait
lingai ir atidžiai išklausė val
dybos ir komisijų pranešimus 
•apie draugijos stovį.

Praėjusios vasaros draugijos 
išvažiavimai buvo sėkmingi. 
Rengimo komisija pridavė gau
sią sumą dolerių, tad- Kupiškė
nų iždas gerokai padidėjo. Ir 
iateity Kupiškėnai yra sumanę 
dirbti dar daugiau ne vien na
rių tarpe, bet ir visuomeniniam 
veikime.

Ypač jie susirūpinę mūsų 
brolių tremtinių 'vargais. Iš jų 
'laiškų keletas buvo perskaity
ta šiame susirinkime. Patirta 
kokį baisų vargą jie ten turi 
gyventi nekūrentose šaltose sto
vyklose, nepavalgę, be tinkamų 
žiemos rūbų, be batų. Visą tą 
didelį vargą ir skurdą turi ken
tėti niekam neprasikaltę.

Niekas jiem nepagelbės ta
me varge, kaip tik mes Ame
rikos lietuviai. Tad Kupiškėnai 
ir nutarė išklausyti jų prašy
mo ir pasiųsti jam kas ką mal
dauja, o P. Balchųnienė priža
dėjo siuntinius nupirkti, pri
rengti ir išsiųsti. Kupiškėnai 
dar paskyrė auką BAŲF orga
nizacijai, kurią P. Balchunie- 
nė priduos į tam tinkamą vie
tą.

BUVO SUNKIAI SUŽEISTAS E. JUSAS
Prieš porą savaičių ištiko 

Edį Jusą skaudi nelaimė. Jie 
važiavo keturi vaikinai nauja 
mašina. Pravažiuojanti pro ša
lį kita mašina jų automobilį 
užkabino ir nubruožė. Ta ma
šina nesustojusi nuvažiavo to
lyn-
" Taigi Edis ir jo draugai no
rėjo pasivyti mašiną ir paimti 
jos numerį. Betgi pirmoji ma
šina labai greitai važiavo, tai
gi ir vytis ją teko greitai va
žiuojant.

Besivijanti mašina atsimušė 
į didelį medį ir sudužo. Pirmo
ji mašina nuvažiavo savais ke
liais, o antrosios nelaimėje Edis 
Jusas buvo sunkiai sužeistais: 
jo galva sumušta, akys užmuš
tos, burna sudraskyta ir že
miau kelio koja nulaužta.

Nelaimėje E. Juso nubėgo la
bai daug kraujo. Teko duoti 
jam ligoninėje net tris kartus 
kraujo. Iš karto abejota, ar jis 
beišliks gyvas, nes buvo kele
tą dienų be sąmonės. Bet da
bar po truputį pradeda atsigau
ti ir kiekvieną dieną jo svei
kata eina geryn.

žinia, dar skausmai laiko jį 
surakinę, bet ligonis jau kalba 
gražiai ir mato toli, ir jau net

mą padarė tip, kurie teikiamą 
paramą nelygiai skirsto. Jei p. 
Savaitis būtų atidžiai klausęs, 
negu jo draugas Baltis, tai šią 
mintį jis turėjo gįrdėti. Apį,e 
tai kalbu ir “Naujienose”. Sa- 
vaitįs, matyt, “N.” skaitė, įš 
jų padarė net citatą, k>et svar
biausios minties nepastebėjo.

Jeigu p. Savaitis klausyda
mas netyčia neužgirdo įr skai
tydamas nenoroms nepąstebėjo 
svarbiausios ginties, tai reikia 
pripažinti, kad jis „nėra pažan
gus studentas, dap pėišippko 
svarbiausios minties pastebėti. 
Bet jeigu jis kitokiais sumeti
mais nori pakenkti pažangio
sios studentijos šalpos darbui 
ir erzinti vieną visuomenės da
lį prieš kitą, kur tokiam erzi
nimui vietos nėra, tai iš ank
sto jam galime pasakyti, kad 
jo pastangos bus bergždžios, 
studentijai bus organizuojama
pašalpa. M. Gilelis.

Kup. Kult. Draugija šį žie
mos sezoną irgi rengiasi prie 
darbo. Gal bus svarbiausias Ku
piškėnų pobūvis tai užbaigti 
senus metus ir sutikti užsto
jančius 1948 m.

Taipgi kitų metų vasaros iš
važiavimai buvo apsvarstyti 
šiame susirinkime. Išrinkta Ko
misija, jaį pavesta viską pri
rengti ir tiųkapiai įsųfvarkyti. 
Nors dar yra laiko iki sulauk
sim Naujų Metų ir pradėsim 
kįtų metų veikimą, bet anks
čiau pradėjus, viską galima tin
kamiau sutvarkyti.

Susirinkime buvo priduota 
žinia, kad Draugijos darbščiai 
narei V. Zalubienei buvo pa
daryta sunki vidurių operacija. 
Ji randasi šv. Kryžiaus ligo
ninėje, kambary 205. Geistina, 
kad nariai ją lankytų, kųrienj 
laikas leidžia. KūP- Kult. Drg. 
Valdyba ir nariai linkę jai grei
tai pasveikti.

Prie Draugijos prisirašė 4 
nauji nariai, reiškia, Kupiškėnų 
šeimyna auga naraiis ir turtu. 
Geistina, kad visi Chicagos ku
piškėnai stotų į Draugiją ir 
dirbtų su mumis kultūros dar
bą, o pasekmės bus dar geres
nės ir darbo yra visiem.

Po susirinkimo P. Balchunie- 
nė visus pavaišino visokiais jos 
gamintais valgiais. Nariai-rėtS 
buvo jai dėkingi už vaišes.

— P. B.

keltis mėgina. Jisai ir juokau
ja, kad kriukius jau turįs. Edis, 
tvirtas vyras, mirtį nugalėjo, 
bet pavargti dar teks kol pil
nai sustiprės.

Ed Jusas tarnavo Amerikos 
ginkluotose jėgose penkeris me
tus, turėjo leitenanto laipsnį 
užsitarnavęs. Karo tarnyboje 
jisai buvo laimingas, ba ne kar
tą nebuvo sužeistas. Sugrįžo 
namo sveikas ir linksmas, o 
štai namie patiko gabų jauną 
vyrą skaudi nelaimė. Tačiau ką 
padarysi, tą ar kitą iš mūsų 
tai vienur, tai kitur ištinka ne
laimė.

Edvardo Juso draugai, jau
nesnieji ir senesni, malonėkite 
jį atlankyti. Jisai randasi šv. 
Antano ligoninėje. O mes lin
kime jam kogreičiausia pasveik
ti. — Marcelė Tverijonas.

Ruošiasi važiuoti
Floridon

štai jau artinasi šaltesnis 
oras, taigi Juozapas Zigmont 
pakuoja savo čemodanus ir lap
kričio (Nov.) 17 dieną važiuo
ja į saulėtą Hollywood. Jis ga
li paimti du ar tris pasažierius.

KEISTUTIS CHO- 
JUS MELODIES

★

Most everybody is sitting in 
their soft-easy chairs, relaxing 
after the many weeks of re
hearsing and worrying, but 
Uerp?s yours truly sitting at a 
typewriter, pounding away at 
(he keys, making an effort to 
make this column portray a 
few things of the “Tų ir Aš” 
afternoon and evening.

It wouldn’t be fair for me 
to give any remarks of critic
ism regąrdiftg the perfprmanoe 
inasmuch ūs being in it J saw 
the errors and tribulations that 
our audicnee may have missed 
and I may have overlooked the 
faults the audience did note. 
However, I can say that frum 
the many remarks I heard 
after the performance, the 
evening was. quite a success 
and the criticism is whole
heartedly accepted by the 
group as a step toward better 
future evepts.

In behalf of the group I <Jo 
want to say “Thank Ypų” Io 
our artists of the evening who 
spent many an hour jp re
hearsals. Alpng with the cho
rus, they worked for fhe suc
cess. The committee will pro
bably write a general thank 
you, so I won’t take time put 
here. The members did more 
than their share in selling tick
ets, rehearsing, advertising, 
and preparing the settings. Our 
Lithuanian radio hours helped 
so much in advertising the 
evening and the Lithuanian 
Dailies, especially Naujienos, 
really made the evening a suc
cess in attendance. The help 
we had behind the bar, at the 
doors, in the wardrobe,, ąt the 
sandwiches were exceptionally 
helpful and so, thank you all.

The door prize was won by 
Al Kaupas, a young fellow re
cently arrived from a D P 
cąmp.

Dancing was fun for every
body and not only the mem
bers enjoyed it, but also all our 
good friends who came and 
stayed for it.

We did have fun! There was 
“Blondie” Ruth Strubas trip
ping the light fantastic, most 
everybody enjoying a good pol
ka, and the good-old Lithua
nian folk dances captured 
everybody’s dancing mood.

Tonight we’ll have a general 
meeting. There’ll be plans for 
the future to make, things of 
the past to finish, and a party 
to plan for the following 
Thursday. So, come one, come 
all and let’s bring along some 
new įdeąs.

Our next performance is for 
the Keistutis Club concert 
where we’re tp sing November 
9th, at the Chicago Lithuanian 
Auditorium at 32nd. and Hal- 
sted Street. We will spy more 
about this tonight. See you 
later. —Sis-

Antano Verbicko 
Birthday

BRIDGEPORT. — Spalio 31 
dieną įvyksta Antano Verbicko, 
3204 So. IJalsted st., birthday. 
Pp. Antanas įp Julija Verbic
kai yra seni Bridgeporto ko
lonijos gyventojai ir nuosava
me nąme užlaiko tavernos biz
nį. Jie yra sepi Naujienų skai
tytojai ir rėmėjai, turi plačią 
pažintį lietuvių visuomenėj, 
tad netenka abejoti, kad penk
tadienį, spalio 31 dieną, susi
rinks daug pažinties draugų į 
jų užeigą ir uždainuos Antanui 
Happy Birthday to You!

— Senas Petras.

O kadangi ten turi nuosavą na
mą, tai gali suteikti ir kamba
rius visam, sezonui.

šaukite; Town Hall 1673-R, 
Cicero.

JUL®1 W IIIF”
TU IR Aš

■"HIBiii .^iilllll  Wk

iQIHIik

iillBlIF

Sekmadienį, spalio 26 d., Kei
stučio ' choras, Darius-Girėnas 
svetainėj, suluošė muzikalį vai
zdą — Linksmoji Lietuva. Sce
noje buvo matyt Lietuvos, lau
kai e u gausingu derlium nu
pjautų javų, pievose augančios 
gėlės, iš kurių sesutės lietuvai
tes, pasirėdžiusios tautiškais 
rūbą s, vainikus pina.

Vaizdas, nors ir turėjo kai 
kurių silpnybių, ypač scenos at
žvilgiu, bet buvo gerai sude
rintos lietuviškos dainos ir lo
šėjų lietuviški rūbai viską pa
taisė, ta’p kad publika katu
čių nepasigailėjo. Reikia pripa
žint, kad solistai M. Pukšmis, 
A. Giedraitis ir E. Giedraitis, o 
taipgi Keistučio choras savo 
daipavimu publiką sužavėjo. 
Mat, lietuvįškoji išeivija myk 
lietuviškus vaizdus ir dainas. 
Ateitininkai, su lietuviškais šo
kiais, parodė, kas miela lietu
viškai dvasiąi, ir nemenką pa
dėką įš publikos susilaukė.

PASIKALBĖJUS SU VEIKĖJA 
P JA MAZILIAUSKIENE

žemaičių vakare, kuris įvy
ko Ųietųvių Auditorijoje nese
niai, programą pildė Suvalkie
čių* Draugijos Choras, vedamas 
Sonjos Pipiraitės-Tomaras.

Programos pirmoje dalyje 
ėjo vaidinimas, ir scenerja bu
vo padabinta visuose trijuose 
veiksmuose papuošimais skolin
tais iš p. Markauskienės. Tai
gi iš žemaič'ų vakaro ponia Pi- 
piraitc-Tomaras nuėjo pas po
nią Maziliauskienę. Ta proga 
ir man teko ten būti.

Įėjęs į ponios Mąziliauskie- 
pės namus tuoj pamatai, kad 
čia gyvena lietuvių tautos me
no ispecialistė.

Pernai Mokslo įr Pramonės 
Muziejuje Chicago j e, Kalėdų 
metų, tarp kitų tautų buvo sim
boliniai padabinta ir žįūrovo akį 
traukianti Kalėdų eglaitė. Ji, ta 
eglaitė, buvo 'papuošta ponios 
Maziliąuskienės pastangomis ir 
visi lankytojai domėjosi gražiu 
papuošimų. ,.

Prie išpuošimo .ateinančių 
Kalėdų eglaitės ponia Maziliau- 
skienė jau dirbą pe tik die
nomis, bet ir 'vakarais. Jos 
kambarys dirbiniais mirguoja. 
Dėžutės, iš kiaušinio kevalo vi
sokie lėkiojaantie ji paukštukai 
ir kiti daiktai šįmet buis įvai
resni ir gražesni. Viskas bus 
pritaikyta prie Lieju vos kaimo 
gyvenimo. Tik tiek, sako, kad 
dar neturinti dirbiniams visos 
reikalingos medžiagos.

Atsimenu kai toko matyti pa-

JUOZAPAS POCIUS 
Gyveno 6438 S. Oakley Ave.

Mirė spalio 27 d., 7^30 vai. 
vakare, 1947 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Raseinių 
apskr., Kvėdarnos parap., Pa- 
žvėrio kaime. Amerikoje iš
gyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: dėdė Anta
nas Stąnįšauskas, jo žmona 
Mary ir jų šeima, 2 pussese
rės: Alice Billings, jos vyras 
Joseph ir jų šeima, Barbora 
Velepugs, jos vyras Felix ir 
jų šeima, draugė Nellie Pro- 
kųp ir jos šeima, ir giminės. 
Lietuvoje 2 brolius ir seseris 
ir jų šeimas.

Laidotuvėms rūpinasi Mrs. 
Katė Hertel.

Kūnas pašarvotas A. B. Pet
kaus koplyčioje, 6812 S. West
ern Ave.

Laidotuvės įvyks penktad., 
spalio 31 dieną, 8:30 vai. ryto, 
iš koplyčios į Gimimo Pane
lės šv. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi A. A. Juozapo Pociaus 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka: '•

Dėdė, Pusseseres, Draugė 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius A. B. 
Petkus. Tel. Grovehill 0142.

Kas lipk Beliajaus su jo mo
kiniais, tai lieka pasakyt, kad 
jis visuose lietuvių parengimuo
se išeina laimėtoju.

Keistučio choras visiem ži
nomas, kuris per ilgus laikus 
lietuviškom dainom žavėjo lie
tuvių išeiviją įvairiuose paren
gimuose. Karui prasidėjus, dai
nininkai žymiai praretėjo, todėl 
ir veikimas lietuviškoj dirvoj 
buvo apsistojęs. Dabar choras 
jau veikėjais pradeda sustiprėt 
ir, kaip vienas įsireiškė, jau su 
dalgele pradėsim kirsti, pradės 
mūs javeliai pradalgėliais vir
is ti.

Choras turi pasišventusiai 
darbščių narių. Pavyzdžiui Lu- 
cija ir Bronius Shotai — juos 
visur matysi, ir scenoje, ir pu
blikos tarpe, ir biznio reikalais, 
žinoma, nepasilieka kiti, tad 
neveltui ir į viršmipėtą paren
gimą, “Tu ir Aš”, gana skait
lingą pubįiką sutraukė.

— J. Tarutis.

dabintos Kalėdų* egląįtės. Ro
dos, ir dabar dar matai, kaip 
daug dėmesio kreipė į lietuvių 
eglaitę kitataučiai lankytojai.

Kada pon'a Maziliauskienė 
lankėsi neįprikliautsopioj Lietu
voje, tai valdžia siūlė gerą at
lyginimą, kad ji pasiliktų ir 
stotų dirbti kaimo meno. Ten
ka pasakyti, kad ji yra tikrai 
šiam darbui gausiai apdovano
ta gamtos. Be to, ji yra veik
li visuomenės darbuose.

— R. š.

Skeberdytės — 
Kautakio bylą 
Jury svarsto

■ _____ t

Paskutinėmis dienomis teis
me, Cook kaųntės trobesy, bu
vo nagrinėjama byla, iškelta 
Skeberdytės p. Aįfpnsųi Kau- 
lakiui.

Vakar, antradienį, nagrinėja
mas buvo pasibaigęs ir Jury 
svarstė sprendimą. Tenka ma
nyti, kad sprendimai jau bus 
žinomas šiandien, trečiadienį.

Skeberdytė iškėlė p. Kaula- 
kiui bylą, kai buvo išvaryta iš 
salės, kurioj vyko Amerikos ir 
Kanados lietuvių suvažiavimas 
Lietuvos gelbėjimo reikalu.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
’SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

JONAS BUTKUNAS 
342^ S. Emerald Ave.

Yards 4694.
Mirė spalio 29 d., 1:50 vai. 

po pietų, 1947 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Panevėžio apskr., Raguvė- 
lio parap., Liepgalio kaime.

Amerikoje išgyveno 37 m.
Paliko nuliūdę: žmona Na

talija, po tėvais Šiukiutė, duk
tė Helene, brolis Pranciškus, 
švogerka Domicėlė ir švogeris 
Antanas Kubiliai, švogeris 
Klemensas ir švogerka Karo
lina Grigoliai ir jų šeimos, ir 
kitos giminės. Lietuvoje—bro
lis Antanas, sesuo Ona Švil- 
pienė, jų šeimos ir kitos gi
minės.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
ir Bridgeporto Namų Savinin
kų Susivienijimo.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, lapkr. 3 d!, 8:30 vai. ryto, 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi A. A. Jono Butkuno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, duktė, brolis, švoger- 
kos, švogeriai ir jų šeimos.
Laidotuvių direktorių Anta

nas M. Phillips. Yards 4908.

NAUJIENŲ
RUDENINIS DIDYSIS

KONCERTAS
SEKMADIENĮ, 

Lapkričio 9 d., 1947 
Pradžia 3:30 popiet 

SOKOL SALĖJE 
2337 S. KEDZIE AVĖ.

Šiame Naujienų koncertu pirmą 
kartą dalyvaus Kauno operos artis
tė - dainininkė Dičiutė - Trečiokienė, 
Mezzo - soprano.

Grieš au orkestrai šokiams.

Gražiausios Gėlės
Nenuvytusios dėl Vetsuvių, Ban- 
kietų, Pagrabų ir dėl kitų viso
kių papuošimų. Parduodame už 

prieinamas kainas.
Patalefonuokite arba ypatiškai 

atvykite į mūsų gėlių krautuvę. 
Beverly Hills Floral Co. 
Antanas įr Aldona Gužauskai, 

Gėlininkai.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Chicago 21. Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir 

HUDSON 2224

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE f ■ ' ’ Phone YARDS 4908

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

L. BUKAUSKAS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS ........
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

m Gėles Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidoto 
vėms, Papuoši- 

iir ■■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

lime
LUW&Hiitiv Visas Pasaulio S 

- Dalis '
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams į 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. į
Tel. YARDS 7308

■CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40
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MONTREALO MARGUMYNAI
Montrealiečiai sudarė komite

tą, kurio tikslas rūpintis atvyks
tančiais Kanadon — Montrea- 
lan lietuviais tremtiniais. Komi
tetas susideda iš kun. J. Bobino, 
A. Norkeliūno, A. Navikevičiaus 
ir S. Matulio. Vėliau numatyta 
šį komitetą dapildyti. Tam tiks
lui rugsėjo 28 d. buvo sušauk
tas masinis lietuvių mitingas. 
Taipgi buvo atvykęs iš Chica- 
gos energingas lietuvis, gabus 
kalbėtojas Bronius Budginas. 
Nors p. B. Budginas, palyginti, 
dar jaunas, bet jį galima lyginti 
su gabiausiais lietuvių kalbėto
jais.

Savo kalboje p. Budginas la
bai vaizdžiai apibūdino visas 
Europos pergyventas nelaimes, 
o ypatingai lietuvių, kurie taip 
daug iškentėjo per dvi žiaurias 
okupacijas, ir dar tebekenčia,— 
esantieji Lietuvoje žiauriausius 
okupantų persekiojimus, o 
tremtyje esantieji, — badą, il
gesį ir beveltį rytojų. Prakal
boms pasibaigus, buvo leista 
duoti klausimus, tad susirinki
me buvę keli komunistai, vietoj 
klausimų, norėjo įrodyti, kad ir 
čia blogai gyventi, kad kapita-

1 1 «
Dykai Išbandymas

nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevarioj ot ROSSE TABS 
nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu
ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk
stančių virš 25 metų.

d Ak ai skaitytojams šio 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jus pabandyti juos be 
mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siun
tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, gra
žinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums 

..nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. T k 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į:

Rosse Products Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, Ill. j

I listai išnaudoja ir panašiai. Bet 
kalbėtojas labai vykusiai atsa
kė: “Labai man jūsų gaila, kd 
jūs čia taip išnaudoja. Geriau 
jūs važiuokite į darbininkų ro
jų ir ten gyvenkite laimingai— 
neišnaudojami, o čia tegu atva
žiuoja iš Vokietijos tie visi nu
sikaltėliai —*- fašistai, lai juos 
tie kapitalistai išnaudoja...” Po 
tų žodžių salėje pasigirdo di
džiausios ovacijos.

Atsakymas neseniai atvy
kusioms Kanadon

. Gavau keletą laiškų iš miš
kuose dirbančių lietuvių, kurių 
turinys beveik tas pat. Visi tei
raujasi apie Montrealo lietuvių 
veikimą, apie darbus, ir pana
šiai.

Manau, kad “Naujienos” pla
čiai apima Kanados lietuvius, 
tad nutariau per jas visiems 
kartu atsakyti.

Montreale lietuvių rasis su 
senais ir mažais gal kiek vir
šaus keturių tūkstančių. Yra lie
tuvių parapija. Bažnyčia randa
si adresu 3426 Pbrthenais. Kle
bonas kun. Jonas Bobinas. Yra 
pora bažnytinių moterų pašal- 
pinių organizacijų, mergaičių 
Nekalto Prasidėjimo org. Taip
gi yra gražus bažnytinis choras, 
vadovaujamas varg. K. žižiūno. 
Kita yra stambi lietuvių organi
zacija, — tai Neprigulmingas 
Didž. Liet. Kun. Vytauto klubas, 
2159 St. Catherine gatvėj. Turi 
nuosavą namą su šokių sale ir 
užeigą su alum, vynu ir degtine, 
taipgi pašalpinį vyrų ir moterų 
skyrių su per 600 narių.

Yra dar viena didelė organi
zacija — Lietuvos Sūnų ir Duk
terų Pašalpinė draugija, kurioje 
kartu vyrų ir mot. yra apie 700 
narių. Dar yra pora jaunimo 
organizacijų, kurios laukia dau
giau jėgų. Taipgi yra Kanados 

'Liet. Taryba ir Kanados Lietu-

JUSU SKONIS yra vienatinis 
liudijimas ka Old Gold 

šūkis jums teikia!

ZELVIS & SON ] 
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Š toram frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai 
dingais. Apkainuojam ugnie- 
nuostolius. Darbas garantuotas
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0038, 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0069

........... . ....
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VUvrutamųjų paveikslų 
žvaigždės yra puikus žmonės. 
Bet 'taip pat ir jūs.

Old Gold’s svarbiausia už
duotis yra patenkinimas jūsų 
skonio—ir nieko kito.

Ir jūsų skonis, beveik tikrai 
patvirtins Old Gold’s turtingą, 
švelnų, iškilmingai patenki
nantį skonį.

Kodėl? Todėl, kad mes pa
renkame vien tik geriausius 
tabakus. Todėl, kad mes su

maišome juos su visu mūsų 
žinojimu įgytu jau beveik per 
200 metų patyrimu vartojant 
geriausios rūšies lapus. Todėl, 
kad mes sukoncentruojame vi
sas mūsų pastangas šiam vie
natiniam tikslui.

Teikiant jums didžiausi pa
tenkinimą rūkymo malonumą.

Gal būt jūs nebandėte Old 
Gold. Jei “sumaišymas rūšių” 
turi ką nors bendro, tai pa
bandykit tik vieną kartą. Rei
kalaukite Old Gold šiandien!

PADARYTI
populiaraus vardo tabako išdirbystėje 

per arti 200 metų.

vietoje “TREATMENT

Dėlei “TREAT

Bandyk Old Gold

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, savininkas

Televizija, moderniškos booths, 
ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET

Telefonas PROspect 6289

Radio Pataisymas
NAMUOSE IR AUTOMOBILIO

24 valandos patarnavimo

20% Nuolaidu
namų ir automobilių radijų

Liberty Electric
2512 West 47th Street
LAF. 9690 LAF. 9690.]

IŠ TORONTO PADANGES NAUJA LIETUVIŲ 
TAVERNA 

3337 S. Halsted St. 
ATSIDARYS LAPKR. 1 DIENĄ

Kviečiame visus atsilankyti ir 
pasilinksminti. Mes pasirengę pa
tarnauti jums geru vynu, degtine 
ir Nectar alum.
Mr. ir Mrs. A. Kanaverskis, Sav. 

%     linui iiO? 

<■'" - ’’
AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters 
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI
Specialiai 

nupigintos kainos 
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite 
REPublic 1157 

- *

vių Sąjunga, — ne pašalpinės.
Montrealas yra didžiausias 

Kanados miestas, priskaito apie 
1,250,000 gyventojų (aš tikiu, 
kad šiuo laiku yra daug dau
giau). Taipgi yra sunkiosios 
pramonės centras, vienok čia 
yra įvairių darbų. Ypatingai 
šiuo metu su darbais niekas ne- 
bėdavoja. Kada jūs užbaigsite 
savo kontraktus, galite drąsiai 
važiuoti Montrealan, o montre
aliečiai jus sutiks su visu nuo
širdumu.

Atveža daugiau išvietintųjų
(Paskutiniu laiku pradėjo 

sparčiau gabenti iš Vokietijos 
stovyklų išvietintus asmenis 
Kanadon. Vienas transportas at
vyko spalio 11 d. su apie 125 
lietuviais. Antras transportas at
vyko spalio 18 d., kuris atvežė 
su viršum 300 lietuvių. Su šiuo 
transportu atvažiavo Vyt. klu
bo pirm. J. Vilkaičio brolis, 
kun. Antanas Vilkaitis, buvęs 
Alvito par. klebonas. Kun. A. 
Vilkaitis, rodos, pasiliks lietuvių 
parapijoj padėjėju Montreale. 
Su šiais abiem transportais at
vyko 94 lietuvės merginos ar 
moterys, kurios išskirstytos dar
bams po Kanados ligonines. Iš 
jų, rodos, 43 pasiliko Montrealo 
ligoninėse. Dabar montrealie
čiai nebijokit sirgti, — aptar
naus lietuvaitės slaugės! Taigi 
dabartiniu laiku lietuvių trem
tinių Kanadoje rasis per vienuo
lika šimtų. Džiugu girdėti.

Susipažinimo vakarienė
Kanados Lietuvių Tarybos 

Moterų grupė, vadovaujama po
nių M. Juškevičienės ir ponios 
P. Miller, naujai atvykusioms 
lietuvaitėms 26 d. spalio lietu
vių par. salėje surengė priėmi
mo ir supažinimo bankietą. Už 
šį gražų pasidarbavimą kaip va
dovėms, taip ir darbininkėms 
tenka išreikšti nuoširdžią padė
ką. Taipgi tenka nuoširdus lie
tuviškas ačiū panelei Arlauskai
tei už jos uolų ir nenuilstamą 
besirūpinimą atvykstančiais lie
tuviais Kanadon. Ji pasitinka 
kiekvieną pravažiuojantį trans
portą, ir kiek suspėdama prane
ša kitiems, šios naujai atvyku
sios lietuvės reiškia didelę pa
dėką ir p. Miller už jos vaišin
gumą ir draugiškumą. Ji su sa
vo automobiliu suteikė joms di

delį patarnavimą.
Bet, kaip pasirodė, vienas lie

tuvių transportas pravažiavo 
montrealiečių nepastebėtas. Tai 
nebuvo blogų norų pasėka. Tas 
atsitiko dėl netikslios informa
cijos. Tie montrealiečiai, kurie 
visuomet stengėsi pravažiuojan
čius pasitikti, šį įvykį labai ap
gailestauja, ir nuoširdžiai atsi
prašo tų, kurių įiems neteko pa
sitikti.

Keturiasdešimt metų 
jubiliejus

Didžiajam Liet. Kun., Vytau
to klubui šiemet sukanka 40 
metų nuo jo įsteigimo. Minėta 
draugija buvo įsteigta 1907 m. 
lapkričio 29 d. Per tą laikotar
pį klubui teko daug vargų ir 
nelaimių pergyventi.

Materialiai klubas laikosi ne
blogai. Galėtų būti ir geriau, bet 
dėl politinių rietenų negali ata
tinkamai klestėti. Savo laiku 
klubas buvo lietuvių kultūros 
įstaiga, kuo klubiečiai galėjo 
didžiuotis. Turėjo gražų chorą, 
meno grupę, su gana prasilavi
nusiais ir gabiais lošėjais. Pas
kutinių poros metų laikotarpiu 
klubas kultūriniai apmiręs.

Dabartinė klubo valdyba rū
pestingai rengėsi prie 40 metų 
jubiliejinio bankieto, kuris įvyks 
lapkričio 8 d. klubo salėje. Kad 
šią sukaktį įspūdingiau atžymė
ti, norima pakviesti net miesto 
viršininkus.

Atsišaukimas į Kanados 
lietuvius

Jei dar nevisiems žinoma, tai 
noriu jums pranešti, kad Kana
dos valdžia yra nutarusi iki ge
gužės mėn. 1948 m. įsileisti 20,- 
000 išvietintų asmenų iš Euro
pos. Tautomis nepaskirstyta; 
tad čia yra auksinė proga pa
gelbėti savo tautiečiams. Dabar 
imigracijos įstatymai yra žymiai 
palengvinti. Nereikia, kad. būtų 
giminės; x galima atsikviesti 
draugus ar pažįstamus. Jums 
reikia tik išpildyti blankas, kad 
jūs dirbate ir turite šiek tiek 
pinigų ar namą. Kelionę reikės 
atmokėti tik tada, kada jūsų 
šaukiamas asmuo jau rasis vie
toj. Jei kam nepatogu eiti į imi
gracijos ofisą, montrealiečiai 
galite šiuo reikalu kreiptis į Al
bertą Norkeliūną; ofiso adresas 
405 Transportation Bldg. 132

ANTROSIOS KARTOS ATEIVIUS LAUKIA 
RIMTI DARBAI

Kai prieš dvidešimt metų į 
Kanadą pradėjo emigruoti lietu
viai, jie daugumoje buvo smul
kių ūkininkų sūnūs, didelių šei
mų vaikai, visiški bežemiai ir 
vienas kitas amatininkas. Jie 
apleido gimtąjį kraštą pačiame 
jo laisvės ir nepriklausomybės 
kūrimosi laikotarpyj, todėl daž
no tikslas buvo — rasti čia lai
mę, užsidirbti pinigų ir grįžti į 
tėvynę laisvam, ramiam ir pa
stoviam gyvenimui laimingos 
šeimos židinio prieglobsty. Deja, 
apgaulingas likimas dažnam 
mūsų broliui savaip išskleidė 
gražias viltis, rūsčiai nulemda
mas svajingąją ateitį. Pirmieji 
žingsniai (su labai maža išimti
mi) mūsų išeivijai šioje šalyje 
buvo itin sunkūs. Neįprasti ša
lies papročiai, kalbos nežinoji
mas atnešė išeiviui daug rūsčių 
nesivylimų, o gan ilgas nedarbo 
laikotarpis nubloškė į visišką 
beviltę. Bet nepalaužiamos va
lios lietuvis, nepaisydamas kliū
čių, patvariai nešė savo dalios 
naštą, pats uoliai skindamas sau 
gyvenimo kelią. Nors galutinos 
lietuvio svajonės ir neįsikūnijo, 
vienok iš nedalios jis sėkmingai 
išbrido ir metai po metų gyve; 
nimą sukūrė šviesų, gražų ir 
pavyzdingą.

Šiandien žvelgiant į netaip 
jau tolimą praeitį, pirmųjų lie
tuvio žingsnių sunkumai liko 
tik prisiminimai, kuriuos blan
kiai nustelbia savo pastangomis, 
triūsu ir kantriu pasiryžimu at
siektas jaukus, ramus, o kai 
kam ir su užtikrintu rytojumi 
gyvenimas.

Kai pirmieji mūsų ateiviai, 
dvidešimties metų laikotarpy 
grūmėsi čia su įvairiais sunku
mais dėl materialio gyvenimo, 
savaime suprantama, kultūrinė 
dirva negalėjo būti stropiai pu
renama ir ji turėjo užželti, nes

viena, stygo inteligentų vadovų, 
o antra, kai materialis nedatek- 
lius buvo opus klausimas, visa 
kita buvo antraeiliu reikalu.

Organizaciniai šiaip taip bu
vo susiburta, bet savos ir rim
tos spaudos reikalas Kanados 
lietuvių tarpe labai nukentėjo. 
Šią spragą kanadiečiams užpik 
dė broliai amerikiečiai, leisdami 
naudotis sava spauda, kurios 
dienraštis “Naujienos” suteikė 
mums didžiausią galimybę nau
dotis jos skiltimis “Kanados Ži
nių” kampely, per kurį mes 
gvildenam įvairius gyvenimo 
klausimus, pasidalinam su skai
tytojais savo mintimis, pasi
džiaugiam ar pasiguodžiam. Ne 
kartą iškildavo ir savos spaudos 
būtinumo klausimai, bet jei taip 
ir likdavo neišspręsti, nes vis 
nesirasdavo tam rimto pagrin
do, atsakomingų jėgų.

Nors Kanados Lietuvių Tary
bos pastangomis ir liko sukur
tas žurnalėlis “Nepriklausoma 
Lietuva,” bet jis toli gražu ne
atstoja rimto spaudos būtinu
mo.

Nenuostabu tad, kad kai da
bar skaudžios Lietuvos karo ne
laimės pasėkos atvijo į Kanados 
miškus naujuosius antros kar
tos ateivius, jaunus ir mokslo 
srity pasiekusius tikslo lietuvius, 
pirmąjį trūkumą mūsų tarpe 
jie tuoj pastebėjo, — tai netu
rėjimą savo spaudos. Apie tai 
jie savo pirmuose laiškuose pra
bilo į mūsų išeiviją, klausinėda
mi, kur priežastis, kodėl šis 
rimtas reikalas per tiek metų 
nebuvo įgyvendintas ir tam pa
našiai.

Pajutę šią kultūrinę skriaudą, 
mūsų jaunieji broliai nepaisy
dami nusilpusių jėgų tremtyje, 
nežiūrint ir miškų kirtimo ne
lengvo darbo, jie pradėjo svars
tyti laikraščio leidimą. Deja, ne
palankios miško gyvenimo są
lygos turėjo juos nuo šio užsi
mojimo sulaikyti. Žinoma, tik 
laikinai. Kaip matome atnaujin
tas antrosios kartos ateivių 
mintis spaudos reikalu rado 
nuoširdžią panamą pirmosios iš
eivijos tarpe.

Šiuo reikalu jau gyvai susirū
pino veiklesnioji išeivija ragin
dama tai vykdyti realybėn.

Džiugu kad delhi’iečiai lietu
viai kur daugiausia randasi jau 
gražios ateities atsiekusių, pir
mieji pasisiūlė paremti spaudos 
reikalą.

Ir nėra abejonės, kad Kana
doje neužilgo pasirodys rimtas, 
kultūringas ir visiems lietu
viams naudingas laikraštis.

Tačiau tuo tarpu dar reikia 
palaukti, kol naujieji ateiviai 
apleis Kanados miškus ir apsi
gyvens pastoviai miestuose, kur 
jie galės ramiai dirbti ir kultū
rinį darbą.

(Tęsinys 5-me pusi.)

DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI nuošim
ti.
Didžiausia ir stip
riausia finansinė įs > 
taiga teikia taupy
to] ams ekstra ap
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00
8 STANDARD FEDERAL SAVINGS
B and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO H 
d JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. □
0 4192 Archer Avenue • Virginia 1141 0
kxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx*
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CHRONIŠKA 
NESVEIKATA 

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS

LIGOS. •
Atsilieps | natūralios gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313
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• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL
Savings anil Ini Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto Iki B vakaro. Ketvirtadieniais nuo • 
lyto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto Iki 1 po pietų

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
PASIKLAUSYKITE VISŲ 

MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

BONDED

OLD TAYLOR
ir

Old Grand Dad 
čerkutė 

25c

KUPONAS
POPULIARĖS 

RŪŠIES 
CIGARETAI 

Carton 

si.59
Atsineškite šį kuponą

JUMBO

RED HOTS
(Kosher sty Ii aus) 
prie mūsų baro

10c
ATLANKYKITE MUSŲ TAP - ROOM.

MES PARDUODAME UŽ MAŽIAU—SPECIALĖS KEISŲ KAINOS.
B. FISCHMAN’S

MUNICIPAL WINE & LIQUOR
4195 ARCHER AVENUE '

St. James St. W., Montreal 1, 
Tel. PL. 1871. Jis“ jums nuošir
džiai patarnaus. Jei jūs neturite 
tokių tremtinių antrašų, kreip
kitės šiuo adresu: 6668 Delori- 
mier Avė. Arba “Nepriklauso
mos Liet.” redakcijon, 6642 
Third Ave., Rosemount. Mes tu
rime įvairių profesionalų, ama- 
ininkų ir darbininkų antrašų. 
Didelis pasirinkimas.

Tad broliai ir sesės lieuviai!’ 
Būkite gailestingi nelaimės iš
tiktiems savo broliams: tieskite 
jiems pagalbos ranką dabar. 
Nuo jūsų priklauso jų laimės 
spindulėlis. Jie sų tokiu nekan- 
rumu, išvargę, išbadėję jūsų pa
galbos laukia. Atvažiavę jie 
jums nuoširdžiai atsileis. Imki
me pavyzdį iš neseniai atvyku
sių, — jie vos savaitę kitą čia 
gyvena, patys nieko neturėdami, 
o jau rūpinasi — kaip pagelbė
ti ten likusiems.

—D. Norkeliūnas

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausi omis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

_ _ PATALPINTI VIENAME __
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237
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31,500,060 Markią už Lietuvos Sklypą ,
Maskvos derybose, 1939 metais, dėl Lietuvos kailio 

Stalinas ir Hitleris pasiekė begėdiškumo čiukurą, kada 
pirmasis sutiko užmokėti antrajam 31 su puse milioną 
markių už žemės sklypųj pietinėje Lietuvoje. Apie tai ra
šo buv. valstybės sekretorius James F. Byrnes straipsny
je, kuris vakar tilpo Chicagos laikraštyje “Sun.” /

Kaip jau žinoma, Hitlerio užsienių reikalų ministe- 
ris Ribbentrop antru kartu nuvyko į Maskvą tartis su so
vietų valdžia po to, kai Lenkija jau buvo užkariauta, rug
sėjo mėnesio gale (1939 m.). Pagal pirmesnę slaptą su
tartį tarp nacių ir sovietų, pasirašytą Maskvoje rugpiū- 
čio 23-ią (iš tikrųjų, 24-tą) dieną, rusams teko Estija ir 
Latvija, o vokiečiams Lietuva. Antrą kartą atsiųstas į 
Maskvą., Ribbentropas pervedė Lietuvą bolševikams.

Ribbentropui ir Molotovui pasirašius šitą antrąją 
slaptą sutartį, sako Byrnes, rugsėjo 30 d. bolševikai iš
kėlė puotą Hitlerio pasiuntiniui Kremliuje. Kiekvieną 
kartą, kai tos dvi banditų valdžios susitardavo dėl sveti
mų žemių pasidalinimo, būdavo geriamas šampanas ir 
vodka.

Bet, netrukus, įvyko tarp jų nesusipratimas. Atiduo
damas Lietuvą bolševikams, Hitleris išsiderėjo sau skly
pą žemės pietvakarinėje Lietuvoje. Tai buvo bene Suval
kai ir Augustavas su apylinkėmis, t. y. vadinamas “Su
valkų trikampis.” Tačiau sovietų armija, įsiverždama į 
Lietuvą, pagrobė ir šitą sklypą žemės.

Berlynui tai nepatiko ir jisai ėmė bartis su Maskva.
“Ginčas nebuvo išspręstas per kelis mėnesius,” 

rašo p. Byrnes, “iki pagaliau Sovietų Sąjunga sutiko 
užmokėti Hitleriui 31,500,000 reicho markių už tą 
Lietuvos teritoriją.”
Svetimą žemę Hitleris pardavė Stalinui tiesiog už pi

nigą ! *
Toliau betgi juodu vėl ėmė pyktis — dėl Besarabijos, 

kuri priklausė Rumunijai; dėl Bukovinos, kuri priklausė 
Vengrijai, dėl Turkijos Dardanelų ir t.t. Nepasidalinda
mi svetimomis žemėmis, juodu ilgainiui taip susivaidijo, 
kad Hitleris nutarė savo “krauju sucementuotą draugą” 
pulti ginklu.

35,000 Bandė Pabėgti iš Lenkijos
a ’

Mikolajczykas paspruko į užsienį.
Varšuvos kvislingų premjeras Cyrankiewicz, praneš

damas apie tai seimui, pareiškė, kad šiemet iš Lenkijos 
bandė pabėgti 35,000 žmonių, bet juos sulaikė pasienio 
sargyba. Tačiau Stanislovo Mikola j czyko ir trijų jo drau
gų su šeimomis sargyba nesučiupo.

Puikų paliudymą tas premjeras davė savo “demokra
tiškam” kraštui, iš kurio žmonės bėga dešimtimis tūks
tančių ! z

Jiems nepasisekė pasprukti dėl pasienio žvalgybos 
budrumo. Bet, jeigu Cyrankiewicz būtų atviresnis, tai ji
sai būtų pripažinęs, kad buvo ir kita priežastis. Tie de
šimtys tūkstančių žmonių neturėjo tiek pinigų, kiek Mi
kola j vzykas ir jo grupė, sovietų ir lenkų žvalgybininkams 
papirkti. Jeigu būtų turėję, irgi būtų išdūmę.

Sovietų valdomose žemėse kyšiai viską padaro, nes 
tenai vagia kas tiktai gali. Bolševikai ir jų pastumdė
liai jaučia, kad anksčiau ar vėliau jiems bus galas, —• 
todėl jie skubinasi prisiplėšti ir “pagyventi.” Daugiau jie 
nieko nepaiso.

Tai ir Mikola jczykui davė progą ištrūkti iš to pra
garo, kur jisai įsivaizdavo galėsiąs kurti “laisvą ir nepri
klausomą” Lenkiją.

Hollywoodo Tyrinėjimas
Kai kurie Amerikos liberalai piktinasi tuo, kad at

stovų buto Ne-amerikoniškos Veiklos Komitetas tyrinė
ja Hollywoodo artistus, scenacijų rašytojus ir filmų gar 
mintojus. Jie sako, kad tai esąs pasikėsinimas cenzūruoti 
meną ir suvaržyti įsitikinimų laisvę.

Bet kongreso komitetas nieko Hollywoodo artistams 
ir meno darbininkams nedaro, tik stengiasi iškelti aikš
tėn tuos gaivalus jų tarpe, kurie yra priešingi Amerikos 
valdžios santvarkai ir demokratijos principams. Jeigu 
jie nebijo šviesos, tai kokia jiems gali būti iš to skriau
da?

O jeigu jie bijo šviesos ir nori iš pasalų pulti šios ša-
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“IŠAUGINO RAGUS DE- 
G AULLISTAMS”—KAS ?

ir apginti demokratiją. Socialis
tų uždavinys yra įtikinti Pran
cūzijos žmones, kad tiek ko
munistiška diktatūra, tiek De 
Gaulle’o “cezariška” diktatūra, 
atneštų kraštui ne išganymą, o 
pražūtį.

Taigi socialisto Ramadier po
zicija yra ne koks ten vidurys, 
ar pusiausvyra, tarpe dviejų 
diktatoriškų kraštutinybių, o vi
sai skirtingas nuo jų dalykas. 
Demokratija, už kurią stoja 
Prancūzijos socialistai, nėra nei 
pusiau-komunistiška, nei pu- 
siau-degaulliška. Ji yra priešin
ga ir komunizmui ir de-gaulliz- 
mui!

Jeigu socialistai sugebės ją 
apginti, tai jie išgelbės Franzū- 
ziją — ir Vakarų Europą.

(Užvakar 35,000 komunistų 
Paryžiuje bandė jėga 'išardyti 
mitingą kurio tikslas buvo už
protestuoti prieš sovietų terorą 
Rytinės Europos šalyse. Polici
ja išvaikė komunistus, gindama 
piliečių teisę viešai reikšti savo 
nuomones. Tai dar vienas atsi
tikimas, kuris rodo, kad komu
nistai yra laisvės priešai. Jeigu 
valdžia duotų jiems valią, tai 
Prancūzijos žmonėms nebeliktų 
kitokios išeities, kaip pulti į glė
bį De Gaulle’ui.)

Amerika ir Anglija 
neišduos tremtinių
NEW YORK (LAIQ—Jung- 

Tautų teisinėj komisijoj Sovie
tinis blokas iškėlė reikalavi
mą, kad jam išduotų vadina
muosius “karo nusikaltėlius” iš 
DP stovyklų. Esą, vien ameri
kiečių zonoj yra 137,000 SSSR 
piliečių, kurie nerepatrijuoją 
tik todėl, kad esą karo nusi
kaltėliai. SSSR reikalaujanti 
juos išduoti.

JAV ir Didž. Britanijos at
stovai griežtai paneigė užme
timą, kad jie globoja “war 
criminals.” Jie nelaiką nusi
kaltėliais tų asmenų, kurie at
sisako grįžti į savo kilmės kraš
tus tik todėl, kad jie Sovietų 
Rusijos okupuoti ir nepripažįs
ta prievarta įvesto režimo. Jie 
esą politiniai tremtiniai ir turi 
teisę į aziliumą, į globą.

JAV delegatas C. Faby, spa
lio 15 d. posėdy pareiškė, kad 
amerikiečių zonoj tikrai esą 
apie 140,000 DP, kurie daugu
moje kilę iš Baltijos kraštų. 
Tačiau JAV nepripažįsta Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos pri
jungimo ir todėl iš ten išvie- 
tintų žmonių nelaiko SSSR pi
liečiais. Jei jie atsisako grįžti, 
tai anaiptol, tuo pačiu jie nėra 
“kvislingai.” Kas nori, gali grįž
ti. Amerikiečių zonoj veikia 
net 34 sovietų “ryšio karinin
kai” ir turi visas sąlygas vesti 
propagandą už repatriaciją. Ne 
amerikiečiai kalti, kad baltai 
nerepatrijuoja ir dar sovietų 
agitatorius apmuša.

Toks pat, tik dar karštesnių 
tonu buvo padarytas pareiški
mas ir Didž. Britanijos dele
gato Sir H. Shawcross. Didž. 
Britanija “karo nusikaltėlių” 
neglobojanti. Tačiau juos iš
duoda tik aiškiai įrodžius jų 
nusikaltimą, pagal veikiančius 
tarptautinės teisės ir elemen
tarinius teisingumo principus. 
Diskusijos tuo klausimu dar 
nebaigtos. Aišku, kad JAV ir 
Didž. Britanija savo nusista
tymo nepakeis. Maskvos žu
dančiai rankai Baltų tremtinių 
neišduos.

“Laisvė” vis puola Prancūzi
jos valdžią, kurios priešakyje 
stovi socialistas Paul Ramadier. 
Ji laikosi “partijos linijos,” ku
rią nustatė 9 komunistų parti
jų konferencija Lenkijoje, ap
šaukusi Prancūzijos socialistų 
vadus, Leoną Blumą ir Rama- 
dier, “darbininkų išdavikais.”

Brooklyno komunistų orga
nas rašo:

“Ramadier sako, kad so
cialistams tenka vaidmuo pa
laikyti lygsvarą (? — “N.” 
Red.) tarpe degaulistų ir ko
munistų. Bet tą lygsvarą be
laikydami, socialistai išaugi
no degaulistams ragus. Jei jie 
nemato, kad degaulistai spirs 
juos lankant, tai jie aklesni 
už akluosius.”
Bet kokiu būdu socialistai 

išaugino ragus” generolo De 
Gaulle šalininkams?

Pastarieji gavo Paryžiuje ab
soliučią daugumą balsų, Kodėl? 
Dėl to, kad per dvi savaites 
prieš rinkimus darbininkų strei
kas buvo suparaližavęs susisie
kimo priemones — požeminius 
geležinkelius ir bus-us — Pran
cūzijos sostinėje. Šitą streiką iš
šaukė komunistai, žmonės, ken
tėdami tokį didelį nepatoghmą, 
pareiškė savo pasipiktinimą bal
suodami už tą partiją, kuri 
smarkiausia atakavo streikinin
kus ir jų kurstytojus, t. y. už 
generolo De Gaulle “žmonių 
Sambūrio” kandidatus.

Šitaip “išaugo ragai” de-gaul- 
listams. Juos išaugino (užaugi
no) ne socialistai, ne Ramadier, 
o komunistai — Thorez, Duc- 
los ir kiti besąžiniški demago
gai, kurie išnaudoja darbinin
ką vargą savo politikai.

De-gaullistų pasisekimas Pa
ryžiaus rinkiniuose liudija, kad 
už juos balsavo ir daugelis dar
bininkų, nes kitaip de-gaullistai 
nieku būdu nebūtų gavę abso
liučios daugumos balsų tame 
didmiestyje.

Komunistai manė, kad, iš
šaukdami streiką prieš pat rin
kimus, jie sukels darbininkų 
mases prieš “buržujus,” o ypa
tingai prieš socialisto Ramadier 
vadovaujamą valdžią, kuri tam 
streikui buvo priešinga, ir lai
mės rinkimus. O išėjo visai at
bulai. Ne tik “buržujai,” bet ir 
šimtai tūkstančių darbininkų 
atidavė savo balsus pikČiau- 
siems komuninstų priešams, de- 
gaullistams!

Minių reakcija prieš demago
gišką komunistų taktiką, beje, 
pakenkė ir socialistams, kadangi 
Ramadier valdžia nesiima tokių 
aštrių priemonių komunistams 
numalšinti, kokių reikalauja ir 
žada pavartoti, įėjęs į valdžią, 
gen. De Gaulle. Ir jeigu komu
nistai Prancūzijoje nesiliaus 
kurstę streikus ir kėlę riaušes, 
tai galimas daiktas, kad socia
listai turės iš valdžios pasitrauk
ti ir užleisti vietą De Gaulle’ui.

Bet tai bus komunistų “nuo
pelnas.” Gal būt, jie ir nori, 
kad valdžia patektų į De Gaulle 
rankas, nes tada jie turėtų dau
giau “medžiagos” savo propa
gandai ir galėtų vaidinti rolę 
“gelbėtojų nuo fašizmo.”

Bet socialistai tokią taktiką 
griežtai atmeta. Jie yra įsitiki
nę, kad De Gaulle’o įsigalėji
mas reikštų didelį pavojų demo
kratijai ir, gal būt, privestų 
Prancūziją prie pilietinio karo.

Socialistai kovoja ne tiktai 
prieš komunistus, bet ir prieš 
de-gaullistus, nes jie ir vieni, 
ir antri yra demokratijos prie
šai. Yra žiopla nesąmonė saky
ti, kad premjeras Ramadier 
stengiąsis “palaikyti lygsvarą 
tarpe degaulistų ir komunistų.” 
Jisai nori jiems, vieniems ir an
triems, užkirsti kelią į valdžią

lies demokratinę santvarką, tai nejaugi kongresas nepri
valo tokius gaivalus demaskuoti? Ginti jų šitą “teisę” tai 
ne liberalizmas, bet pagalbos teikimus demokratijos prie
šams.

—Indonezijon atskridę Jung
tinių Tautų atstovai pradėjo 
tyrinėti sąlygas vietoj.

—Turki j on atskrido rumunų 
lėktuvas su 14 asmenų, bėgan
čių nuo krašte siaučiančio te
roro.

NACJIENŲACME Telephoto
Dvidešimt trys žmonės buvo užmušti ir mažiausiai 70 sužeisti, kai iš Edin- 

burgho į Londoną einantis ekspresinis traukinys nušoko nuo bėgių netoli Berwick, 
Škotijoje.

LIETUVIU KALTINIMAS ŽIAURIAUSIAM 
XX-TOJO AMŽIAUS TIRONUI SSSR 

KOMUNISTAMS-BOLŠEVIKAMS
Rašo BALYS PUPALAIGIS

(Tęsinys)
III.

Anglosaksai stengėsi visomis 
išgalėmis išlaikyti pasaulyje tai
ką, stengėsi taikiu būdu likvi
duoti konfliktus, tačiau įsidrą
sinusių agresorių apetitai ne 
mažėjo, bet kasdieną vis augo. 
Atsirado agresingi norai ir pas 
ketvirtą T. S-gos narį SSSR. 
Vakarų valstybių vyrai 1939 m. 
nuvyko į Maskvą aptarti su 
SSSR vyriausybe priemones, ku
rių reiktų imtis prieš agreso
rius. Tuo pat metu Maskvoje at
sirado ir Vokietijos Reicho už
sienio reikalų ministeris Rib
bentropas, 1939 m. rugpjūčio 
mėn. 23 d. Maskvoje, nepaisys 
darni tarptautinių pasižadėjimų, 
įsipareigojimų ir teisės nuosta
tų, SSSR užsienio reik, liaud. 
komisaras Molotovas ir Vokie
tijos R. užsienio reik, ministe
ris Ribbentrop’as pasirašė Vo
kieti j os-SSSR nepuolimo paktą 
ir slaptą protokolą, kuriuo bu
vo parduotos Pabaltijo valsty
bės. Protokole užfiktuota:

“... Nepuolimo sutarties tarp 
Vokietijos Reicho ir SSSR pa
sirašymo proga, žemiau pasira
šę dviejų šalių įgaliotiniai vieno 
griežtai slapto pasikalbėjimo 
metu yra iškėlė abiejų šalių įta
kų sferų apibrėžimo klausimą, 
šiame pasikalbėjime prieita prie 
tokių išvadų:

1) Teritorinio ir politinio pa
keitimo kraštuose, sudarančiuo
se Baltijos valstybių, Lenkijos, 
Estijos, Latvijos, Lietuvos dalį, 
atvėjy, šiaurinė Lietuvos dalis 
automatiškai sudarys interesų 
sferų sieną tarp Vokietijos ir 
Rusijos; abi šalys pripažins Lie
tuvos pretenzijas į Vilniaus sri
tį-”

1939 m. rugpjūčio mėn. 28 d. 
buvo pasirašytas kitas slaptas 
protokolas, dalinai pakeičiantis 
1939.VIII.23 protokolą:

.. 1939 m. rugpiūčio mėn. 
23 d. pasirašytas slaptas proto
kolas savo pirmame punkte yra 
pakeistas ta prasme, kad Lietu
vos valstybės teritorija pereina 
į. Sovietų Sąjungos įtakos sfe
rų ..

Vakarų valstybių vyrai nieko 
nelaimėję agresingoje Sovietų 
Sąjungoje, sugrįžo iš Maskvos 
tuščiomis rankomis.

1939 m. rugsėjo mėn. 1 d. na
cionalsocialistinė Vokietija už
puolė Lenkiją. Kai jau pusė 
Lenkijos buvo nukariauta, iš ry
tų Lenkiją puolė SSSR raudo
noji armija, neva, gelbėti sla
vų tautas, o raudonarmiečiai rė
kė, jog jie kariauja su poniška 
Lenkija.

Karui prasidėjus, Lietuva įsta
tymu deklaravo savo neutralu
mą, tačiau jos vakarinis (Vo
kietijos Reichas) ir rytinis 
(SSSR) kaimynai to nepaisė, 
nes jos likimas jau buvo išsprę
stas 1939 m. rugpiūčio mėn. 23 
ir 28 dienomis Maskvoje.

Kai raudonoji armija užėmė 

visą buv. lenkų okup. Vilniaus 
kraštą ir priartėjo prie admi
nistracijos linijos, SSSR vyriau
sybė paragino Lietuvos vyriau
sybę atvykti į Maskvą paruošti 
savitarpinės pagalbos sutarčiai. 
Iš kalbos tono ir laikysenos Lie
tuvos vyriausybė suprato, kad 
SSSR laikosi labai išdidžiai ir 
jos narų nevykdymas būtų ža
lingas lietuvių tautai.

IV.
Nuvykus Lietuvos atstovams 

į Maskvą, prasidėjo derybos, bet 
ne kaip lygaus su lygiu: sovietų 
vyriausybė diktavo, o Lietuvos 
atstovams leido tik dėl kaikurių 
detalių išsitarti. Ir 1939 m. spa
lių mėn. 10 d. Lietuvos ir SSSR 
atstovai pasirašė savitarpinės 
pagalbos sutartį. Šia sutartimi 
buvo nustatytos ir naujos Lie
tuvos rytinės sienos (visai ne
paisant 1920. VILI 2 sutartimi 
nustatytų sienų) maždaug šia 
linija: Drūkšių ežeras, Daugė
liškis, Buivydžiai (rusų pusėje), 
Medininkai, Šalčininkai, Devei- 
niškės, Benikonys (rusų pusė
je), Eišiškės ir į administraci
jos liniją. Lietuva atgavo savo 
sostinę Vilnių ir tik ketvirtada
lį tos teritorijos, kuri jai teisė
tai priklausė. Už tai sovietai įsi
steigė Lietuvoje savo karines 
bazes: Naujoj Vilnioj, Gaižūnų 
paligone, Prienuose ir Alytuje, 
o kai perėmė Lietuvos valdžia 
Vilniaus miestą ir jos mažą už
nugarį — nesikraustė jie ir iš 
Vilniaus. Sovietai į Lietuvą įve
dė gerai ginkluotos savo ka
riuomenės apie 20,000 vyrų ir 
sudarė įgulas minėtose bazėse. 
Užtat sovietai garantavo visiš
ką Lietuvos neliečiamybę: 
“... Sovietų vyriausybė garan
tuoja Lietuvos saugumą bei jos 
suverenumo nepažeidžiamu
mą...”

Lietuvos gyventojai džiaugėsi 
atgavus senąją Lietuvos sostinę, 
bet kartu atsirado ir naujas šū
kis, kad Vilnius mūsų, o mes 
rusų.

Ilgai netrukus, sovietai pradė
jo kištis į Lietuvos vidaus rei
kalus. 1940 m. gegužės mėnesy
je jie jau griebėsi tikros provo
kacijos: paskelbė, esą Lietuvoj 
dingsta jų įgulų kariai, saugu
mo organai, jų karius kvočia su 
tikslu išgauti karines paslaptis, 
kad sovietų kariai uždaromi ka
nalizacijos vamzdžiuose ir pana
šiai.

Šiems kaltinimams išaiškinti, 
buvo sudaryta speciali tyrimo 
komisija, kuriai pirmininkavo 
pats teisingumo ministras prof. 
A. Tamošaitis, tačiau nežiūrint 
visų pastangų, nė vieno pana
šaus įvykio konstantuoti nepa
vyko. (Tuo pačiu buvo kaltina
mos Estija ir Latvija). Sovietai 
nenusileido ir tvirtino savo, di
džiausią kaltę sumesdami vi
daus Veikalų miūisteriui gen. 
Skučui ir valstybės saugumo 
departamento direktoriui A. Po
vilaičiui paskelbė, kad Lietu
vos, Esįijos ir Latvijos vyriau

sybės sudariusios slaptą karinę 
sutartį nukreiptą prieš Sovietų 
Sąjungą.

Tų pačių metų birželio mėne
sio pirmomis dienomis SSSR 
vyriausybė iššaukė į Maskvą 
Lietuvos ministrų pirmininką 
A. Merkį ir užsienio reik, minis
trą J. Urbšį, kuriems buvo pa
kartoti neteisingi kaltinimai. 
Gelbėdami padėtį abu ministrai 
darė didžiausias nuolaidas, kad 
tik sovietai nurimtų ir nesikė
sintų pavergti nieko nekaltos 
lietuvių tautos, tačiau niekas 
padėties sušvelninti negalėjo. 
Buvo suimti tariami kaltininkai 
gen. Skučas ir A. Povilaitis ir 
uždaryti kalėjime, bet to jiems 
buvo permaža. Tuomet minist
ras pirmininkas Merkys grįžo į 
Lietuvą painformuoti vyriausy- 
bęs apie susidariusią padėtį, o 
užsien. reik, ministras Urbšys 
pasiliko Maskvoje.

V.
1940 m. birželio mėn. 14 d. 

SSSR vyriausybė įteikė užs. 
reik. min. Urbšiui parašytą Lie
tuvai ultimatumą, kuriuo reika
lavo patraukti teisme atsakyti 
suimtuosius vid. reik. min. gen. 
Skučą ir valst. saug. depart, di
rektorių Povilaitį; pakeisti Lie
tuvos vyriausybę, kuri laiduotų 
savitarpinės pagalbos sutarties 
įgyvendinimą ir sutramdytų su
tarties priešus; praleisti į Lietu
vos teritoriją sovietų kariuome
nę tokiame kiekyje, kurio pa
kaktų laiduoti sutarties vykdy
mui ir būtų užkirsti provoka
ciniai veiksmai, šis ultimatumas 
turėjo būti įvykdytas iki birže
lio mėn. 15 d. 10 valandos.

1940 m. birželio mėn. 15 d 
15 vai. sovietų raudonosios ar
mijos motorizuotos ir gerai gin
kluotos dalys prasiveržė per 
Lietuvos sieną ir iki vakarui už
ėmė visą iki Nemunui teritoriją. 
Po trijų dienų, birželio mėn. 18 
d. raudonoji armija užėmė ir 
likusią Lietuvos dalį, Suvalkiją. 
Tą pačią dieną buvo sudaryta 
nauja Justo Paleckio “liaudies 
vyriausybė.”

“Liaudies vyriausybė” buvo 
sudaryta iš tų žmonių, kuriuos 
nurodė iš Maskvos atvyjkęs 
SSSR užsien. reik, liaudies ko
misaro pavaduotojas Dekanozo
vas ir sovietų pasiuntinys Lietu
vai Pozniakovas. Liaudies vy
riausybės posėdžiai ir pasitari
mai jau buvo daromi sovietų 
pasiuntinybės ’ patalpose ir nė 
vienas įstatymas ar įsakas be 
Dekanozovo ir Pozdniakovo nu
rodymų nebuvo išleistas. Pir
miausia buvo legalizuota Lietu
vos komunistų partija kominter- 
no sekcija ir pradėta ruoštis sei
mo rinkimams. Viskas vyko pa
gal Maskvoje paruoštą planą.

(Bus daugiau)
----------------------------------  — ,t' - i

Kas Kaltas?
Žmogus laike pamokslo užmi

go. Pastorius tai patėmijęs pa
liepė šalia to žmogaus sėdin
čiam vaikui pabudinti ji. Bet 
vaikas atsisakė tai daryti ir su
šuko: “Tamsta pats jį užmig- 
dei, tad ir pats pabudink!” 

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS
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(Atkelta iš 3-čio pusi.)
Taip, mieli tautos sūnūs, iš 

tremities, pažeminimo, skriau
dos ir niekinimo, vargingo ir 
bevilčio gyvenimo jūs greit iš- 
brisit. Nors prislėgti sielvarto ir 
liūdesio dėl išdraskytų šeimų, 
dėl tėvynės netekimo, j ūs vis 
dėlto turėsite pradėti naujų, ra
mų ir laisvų gyveninių. Ant jū
sų nors ir išvargusių pečių guli 
mūsų kultūrinio darbo dirvonų 
purenimas, lietuviško gyvenimo 
tobulinimas. Mes nekantriai lau
kiam jūsų vadovystės, o mes vi
saip jums padėsime.

Tuo tarpu linkime, kad sėk- 
įpingai ir laimingai ištęsėtumėt 
darbo sutartis, o paskui į laisvę 
į savistovų gyveninių!

Delhi’iečių auka BALF 
74 skyriui

Spalių mėn. pradžioje Toron
te lankėsi vienas iš veiklių ir 
pasiturinčių tabako augintojų p. 
J. Stradomskas su žmona ir įtei
kė BALF skyriui 26 dol aukų 
kaipo pelnų nuo rengtų šokių 
tremtinių šalpos naudai.

Pageidaujama, kad ir ši auka, 
kaip pirmiau suteiktos, būtų su
naudota tremtinių arba našlai
čių paramos teikimui.

Už šių aukų skyrius nuošir
džiai dėkoja p. J. Slradomskui 
kaipo rengėjui šokių kilniam 
tikslui. Skyrius ir šių aukų su
naudos pagal pageidavimų.

Delhiečiai jau nebepirmų kar
tų gana stambiomis aukomis 
paremia ALT ir BALF veiklų. 
Bet dabar, kada Delbi apylinkė 
susilaukė itin gražaus būrelio 
veiklių ir sumanių ateivių — in
teligentų, reikia tikėti, kad jie 
suburs savo kolonijos veiklų ir 
darbų varys savistovia vaga.

Nuoširdžiai to ir linkiu.

Dainiečių koncertas
Jau žinome, kad dainietės 

ruošiasi įdomiam ir įspūdingam 
rudeniniam koncertui, kuris 
įvyks 15 d. lapkričio mėn., 404 
Bathurst St. didžiojoj salėj. 
Koncerto programai kviečiami 
veik išimtinai mūsų ateivių žy
mios jėgos.

Vieni pildys meninę dalį, .kiti 
pasidalins išgyventais vargais ir 
jų pačių sukurtais eilėraščiais. 
Svarbiausių viešnių — artistę 
turėsime — tai p. Adomaitienę 
kaipo žymių Kauno operos dai
nininkę. Ji irgi neseniai atvyku
si iš tremties. Jos ramų ir gra
žų gyvenimų, kaip ir kitų lietu
vių, sugriovė nelemti atėjūnai. 
Prieš porų savaičių atvykusi su 
mamyte jauna, vos dešimties 
metų sulaukusi, o jau daug 
žiaurumų patyrusi Rymutė Ži
linskaitė deklamuos ilgų eilėraš
tį nupiešdama nelaimingų trem
tinio dalių. Iš kitų dalyvių dar 

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nubšimčiy ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDELIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association 
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings 
and 

Chorter«d and Separated bf *• Qdted State* Gavananaat

2202 W. CERMAK RD. . CHICAGO 8, ILLINOIS
MOHB VKgMi T>O JOHN I. KAZAHAUSKA4, Nn.

nėra gauti sutikimai, todėl juos 
paminėsime vėliau.

Visus lietuvius iš arti ir iš to
li dainietės maloniai kviečia da
lyvauti, nes šiame koncerte teks 
susitikti su daug vos tik atvy
kusiais tremtiniais, kurių tarpe 
jau nemažai ir jaunimo.

Koncerto pradžia 4:30 vai. va
karo, įžanga 75 centai.

Malonūs svečiai iš Indiana 
Harbor

Jeigu kai kam ši vasara buvo 
gausi svečiais iš SAV, tai toron- 
tiečiams Grubevičiams ji buvo 
gausiausia, nes labai reta savai
tė, kad jų nebūtų atlankę jų gi
minės, draugai bei geri pažįsta
mi.

Neseniai juos aplankė gimi
nės Tamošiūnai iš Detroito. Vos 
jiems išvykus atvažiavo Dr. Vai
šnora su žmona, — neteko pa
tirti iš kur. O dabar veik savai
tę viešėjo Grubevičiaus pusbro
lis Gustaitis su žmona, Karve- 
lienė ir dar viena simpatinga ir 
labai nuoširdi lietuvė. Kadangi 
ji buvo tik Gustaičių asmeninė 
prietelė, tad Grubevičiai kaipo 
pirmų kartų su ja susitinku ne- 
įsitėmijo nė pavardės, bet dėl 
jos malonaus ir draugiško būdo 
vadino jų vardu — Agutė.

Visi šie Grubevičių svečiai 
yra pasiturį amerikiečiai ir, kas 
svarbiausia, nuoširdūs lietuviai 
ir gausūs rėmėjai ALT ir BALF 
darbų. Tai kilnu ir girtina, kad 
nepaisant to, kad jie savo kraš
tų yra palikę jau prieš virš tris
dešimt metų, vienok jo dabarti
nės nelaimės ir vargų nepamirš
ta ir visuomet uoliai ir dosniai 
prisideda aukomis.

Gerb. Gustaitis net ir pas 
Grubevičius viešėdamas išsireiš
kė, kad būtų gerai čia pat laike 
tokių iškilmingų šeimininkų 
vaišių • atsiminti vargstančius ir 
parinkti aukų. Bet kadangi tai 
atlikti pas mus nesekama ko
munistų pėdomis, todėl Gustai
čiui buvo paaiškinta, kad mes 
aukų rinkimo darbų atliekame 
ne tokiomis progomis ir ne ten, 
kur ssuirenka žmonės vaišėms 
ir tarpusaviam pasižmonėjimui.

Grubevičius kaipo dosnus lie
tuviškų darbų ir nelaimingųjų 
šalpos reikalams aukotojus, vi
sad aukojančius ir drabužiais, 
maistu ir pinigais, šia proga, 
kai juos atlankė jų mieli gimi
nės ir prieteliai, butų net nepa
togu vėl iš jų prašyti aukų.

Visi svečiai su tuo sutiko ir 
savo aukas suteiks kitomis pro
gomis.

Visi šie malonūs ir širdingi 
lietuviai paviešėję pas Grubevi
čius ir pasigrožėję Kanada iš
vyko namo 27 d. spalių mėn.

Linkiu jums nepailsti tautinio 
darbo rėmime. —O. L
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SCHENLEY 
teikia jums 

SAULĖTO
RYTO
SKONI

t

štai kodėl SCHENLEY 
parduoda daugiau butelių 
puikios degtinės, negu 
kita kokia degtinė 
pasaulyje

šiandien Pasigardžiuokite 
Amerikos Populiariausia 
Degtine Jūsų Mėgiamam 
Gėrime!

/ A Schnley 
J Mari o Merit

SCHENLEY
FOR SUNNY MORNING FLAVOR

86 proof. 65% grain neutral spirits.
Copr. 1947, Schenley Distillers Corp., N.Y.C.

. PAIEŠKOJIMAI
Stasė Gaitiutė ieško Stasės 

Petrelytės, kilusios iš Ylakių 
vaLsčaus, Mažeikių apskr., Kal
nėnų kaimo; ji gyvena Flori
doje.

Malonėkite atsiliepti šiuo ad
resu: Mis. Elena Ęertcher, 
3222 So. Wallace st., Chicago 
16, Illinois. * * *

Stanislovas Štokas ieško šių 
giminių:

1— tėvo brolio Andrew Što
kas, kurs Amerikoj gyvena su
virs 40 metų; k’ek pamena An
drew Štokas gyveno Bayonne, 
ar Illinois valstijoje.

2— ieško tėvo seserį Benigną 
Stungur (Stanislovo Štoko kri
kšto motinų) ir jos vyrų An
tanų Stungurą. Jie Amerikoj 
gyvena daugiau kaip 30 metų; 
turėjo tris vaikus; du vaikai 
gimę Lietuvoje, o vienas Ame
rikoje.

Malonėkite atsiliepti šiuo ad
resu: Feliksas Platkauskas, 
4019 So. Rockwell st., Chicago, 
Illinois.

SLA APSKRITIES PIRMININKO ŽODIS 
^'illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllir'^

Kiekvienas SLA 6-tosios ap
skrities viršininkas ryžtingai 
dirba, kad SLA 60 metų gyva
vimo jubiliejus būtų atžymė
tas reikšmingai, iškilmingai ir 
sėkmingai.

Patirinias chieagiečius išmo
kino, kad didelius ir sklandžius 
parengimus moka ir sugeba 
cekmingiausiai suruošti mote
rys. Todėl apskrities konferen
cija, skirdama vien moterų ko
misiją jubiliejiniam parengi
mui, neapsiriko. Jos jau prida
vė man detalį iškilmių progra
mą. Viską pasamdė, supirko, 
padarė sutartis, pakvietimus, 
pirmininkė surinko pavardes 
žuvusių kareivių motinų, karo 
veteranų ir ilgamečių kuopų 
viršininkų. Komisija susižinojo 
įsu kuopomis ir pakvietė kuo
pų narius (atvirukais) dalyvau
ti parengime, žinodamas nesu- 
skaitliuojama darbų eilę ir ke-

KLAIDOS ATITAISYMAS
Pirmadienio “Naujienų” lai

doje, rašytam mano straipsny
je įvyko nemaloni klaida. Bi
rutė pasirodys Chicagos publi
kai ne Lietuvių Auditorijoje, 
bet Dariaus-Girėno • svetainėje 
kur įvyksta SLA veteranų pa
gerbimas, gi Birutės atidary
mo sezonas įvyksta gruodžio 7 
d. Lietuvių Auditorijoje.

Birutės repeticijos bus laiko
mos du kartu savaitėje — an
tradieniais ir penktadieniais — 
Sandaros svet. punktualiai 8 
v.v. Visų narių priedermė bū
tinai dalyvauti, ir būti laiku. 

« *
Pereitą penktadienį į repe

ticiją 
Irene 
reitą 
šnios 
žiai atrodo gerai ir birutienąi 
su malonumu priėmė juos į sa- 

atsilankė pirmą kart 
ir B. Narbutai, kurių pe- 
birželio 22 d. įvyko puo- 
vestuvės. Abu jaunaved-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis iei jūs galite to išvengti. 
Pabandvkit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROC1L OINTMENT pašalina sKausmus mežięji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo j 
eczema nudegimų ir kitų odos Ligų Kama $1.56, siųskit Mo- į 

ney Orderi arba nuvykit i |
BOROCYL CO.. 1241 N ASHLAND AVĖ. j 

CHICAGO 22 ILLINOIS

APDRAUDA NUO UGNIES
Namų, Rakandų, Automobilių ir t. t.

JUSTIN MACKIEWICH and SONS

Apsaugos dėžutės $4 į metus 
(SAFETY VAULT BOXES)

Apsauga su visokiais moderniškais įtaisymais.

STANDARD VAULT COMPANY
JUSTIN MACKIEWICH, PRES.

4192 Archer Avenue

DYKAI
Arsn.DY- 

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

Pilnas pasirinki- 
mas Hopper ir Self-feed 

r stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

Nežiūrint koki namų jus gildote, Wlnk- 
Jer sutaupys jums pinigų ir pagerins pa- 

| tegumus . .. suteiks jums žemų kainų irL, . TT_T . _ Automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu- GAUNAM1 ri žinomų Winkler PILNAI AUTOM A- 
DA.BAR tiška transmission—ekstra je- 

GĄ, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 
ffiįjjįĮlaK dykai operavimų, ilgesni amžių. Pamaty-

•‘R Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER S TO KERI AI—$179 O. F. B. ir aukščiau 
Atvykite arba telefonuokite t AUA VWTl? 91 QQ dėl INFORMACIJŲ— LuAr 2A I ILL 1£j OlOO

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU IŠTAIGA

Mmių DlrbtnvBa dlftl A DCUPD AVI?. 8:S# A M. iki 12 Dieno* 
Patyri Ekspertai 4AUL XTlJtw A V Ei. Atdara Sekmadieniais

WINKLER
FULLY AUTOMATIC

STOKERS

įdeda

glumus, su kuriais komisijai 
prisieina grumtis, turiu stebė
tis jos sumanumu ir našumu.

Komisija man praneša, kad 
didžioji bilietų dalis jau yra 
parduota, todėl išrodo, kad pa
rengimas bus grandioziškas. 
Kuopų darbuotojai net varžosi 
tarp savęs, kuri kuopa daugiau
siai bilietų parduos.

Pild. Tarybos nariai K. Gu- 
gis, Dr. S. Biežis, o ypač E. 
Mikužiutė, rūpestingai dirba 
dėl jubiliejaus pasisekimo.

Be Naujienų ir Sandaros ko- 
peracijos mes negalėtume pa
siekti plačiosios publikos, todėl 
esame dėkingi šiem dviem laik
raščiam ųž jų duosnumą.

Prisieis padėkuoti ir radijo 
programų davėjams, kurie, ti
kimės, nepašykštės mūsų jubi
liejinį parengimą paskelbti.

— Dr. A. Montvidas,
SLA 6-tosios apskr. pirm.

vo didelį būrį.* * *
Visi birutiečiai privalo būti 

Dariaus-Girėno svet. 3 v. po 
pietų sekmadieni. P-as Byan- 
skas suteiks keletą žodžių prieš 
išeinant į sceną; taigi 
kit pažymėtoj vietoje

visi bū- 
laikų.
D. M.

PAIEŠKOJIMAS
Prašau atsiliepti Žukauską 

Vincą, gimusį apie 1900 metus, 
gyvenantį Kanadoje ūky (far- 
moje). Kilęs iš Marijampolės 
apskr. Žmonos vardas Magda
lena, dukters — Vincutė.

Ieško pabrolis Jonas Matu
laitis, M.P. 156 North Coch
rane, Ontario, Canada.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.

A. L. D, D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias. 

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITIL1ETUV1A1 DAKTARAI^

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

HP a] pf nn fi i •
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marquette Rd.

Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: . VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V, Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue .
Ofiso Tel. LAFAYETTE 2310 
Res. Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO HALSTED STREET

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENeJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos^ vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplysimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra .parduoda
mas po 75c., ‘$1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė
se Chicago j e ir apylin
kėse arba atsiųskit 
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

ZELLON’S 
Sportsmen Club

3159 S. Halsted St.
Smagi vieta links
mai laiką praleisti. 
Ameri koniški ir 
importuoti gėrimai: 
dėgtynė, vynas, 
alus ir malonus pa
tarnavimas dėl visų.

Tėvas ir Sūnus Zalagėnas,
Savininkai,

Tel.: CALumet 2817.
1

■ ———
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS * 6054

SOPHIE 
BARCOS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
_ Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

v —
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DEŠIMT DIENŲ IKI NAUJIENŲ KONCERTO
Naujienų koncertas. Tik dešimt dienų iki koncerto.
Jisai įvyks sekmadienį, lapkričio 9 dieną, Sokolų sve

tainėje, 2337 So. Kedzie avė. Pradžia 3:30 vai. popiet.
Įdomu, be abejones, bus išgirsti Kauno operos solistę 

A. Dičiūtę-Trečiokienę.
Antanas Brasiškis Naujienų publikai jau žinomas 

keletą metų. Jisai dar visai jaunas yra pildęs numerius 
jų parengimuose, šiandien jis yra paaugėjęs ir, kaip mu
zikantas, patobulėjęs. Įdomu stebėti jo muzikalinę karje
rą. A. Brasiškis skambins instrumentą vadinamą “Ma
rimba.”

Dainuos Lyros Choras.
Beje, pirmą kartą Naujienų koncerto publika pama

tys naują šokėją. Plačiai publikai, lietuviškai ir ameriko
niškai, yra žinoma dainininkė ponia Giedraitienė. Nau
jienų koncerte turėsime progą pamatyti jos dukterį ba
leto šokėją.

Motina dainininkė, duktė — jaunutė šokėja. Atrodo, 
kaip lietuviai kalba, kad obuolys netoli nuo obelies krinta.

Bus ir daugiau programos pildytųjų. O po progra
mos šokiai, vaišės, pašnekesiai ir kt.

CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J

Gubernatorius Prisi
mena Apie Taksų 
Sugrąžinimą Miestui

Jau ilgoką laiką meras Ken- 
nelly, Chicagos ir kitų miestų 
tarybos ir paskiri pareigūnai 
reikalauja, kad Illinois valsti
ja sugrąžintų municipalitetams 
(miestams) dalį sales taksų, 
kuriuos ji (valstija) surenka 
daugiausia miestuose ir mieste- 
liuose.

Kart kartėmis gubernatorius 
Green del to reikalavimo atsi
sakė daryti bet kokių žygių. 
Vakar tačiau gubernatorius da
vė suprasti, kad jis sales tak
sų grąžinimo reikalavimą svar
sto.

Tuo klausimu jisai pasiuntė 
atatinkamai komisijai — Com
mission to Study the Revenue 
Law of Illinois — direktyvą iš
studijuoti dalyką ir suteikti 
jam, gubernatoriui, raportą. 
Raportas turi paaiškinti, ar rei
kia šaukti specialią legislatures 
sesiją dėl reikalaujamų taksų.

Gubernatorius, taipgi prašo 
komisiją išstudijuoti klausimą: 
kur valstija galėtų gauti rei
kiamų pajamų, jeigu dėl su
grąžinimo miestams dalies sales 
taksų pasirodytų pavojus defi
cito Illinois, kaip valstijos, fi
nansuose.

Suėmė Išsigandusius 
Banditus

Policininkai John Foley ir 
Fred Hinkins ėjo šaligatviu. 
Juos pastebėjęs jaunas vyras 
numetė pluoštą pinigų po auto
mobiliu, prie kurio jis stovėjo.

Policininkai pamanė, kad rei
kia dalykas ištirti. Nustatyta, 
kad jaunas vyras buvo Ernest 
Dawson 18 metų, 229 N. Camp
bell avė. P-lė Mary Grace, ele
vatoriaus stoties kasierė, paži
no jį, kaip banditą, kuris at
ėmė iš jos $19.

Kaltina Keturias 
Moteriškes Prasikal
timu Moralybei

Detektyvai Harry Iwicki ir 
Patrick Tracy praėjusį antra
dienį atsilankė j patalpas ad
resu 36 E. Randolph st., penk
tame aukšte.

Jie suėmė keturias moteriš
kes. Penktadienį moteriškės tu
rės stoti moterų teisme, kalti
namos nepadoriu elgesiu.

Suimtos yra Marie Lewis 41 
m., Joanne Blair 45 m., Shirley 
Flood 32 m. ir ponia Emma 
Murphy 48 metų, kuri užlaikė 
Massage Parlor. Tame parlore 
moteriškės ir buvo suimtos.

Policininkai aiškina, kad jiems 
buvo duodama ten nepadorių 
pasiūlymų.
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Pramogoms Taksus 
Nori Brangesnius 
Padaryti

Chicagos miesto tarybos lais- 
nių komitetas praėjusį antra
dienį priėmė sumanymą pakel
ti taksus pramogoms (teatrų 
bilietams, baliams, šokiams 
etc.), trokų operavimui, vieš
bučių rendoms, cigaretėms, sal
dainių pardavinėjimo įrengi
mams.

Apskaičiuojama, kad pakėli
mas taksų šiems patarnavi
mams duotų miestui $4,675,000 
daugiau pajamų kasmet. Kaip 
vakar buvo numatyta tolesnis 
šių klausimų svarstymas.

Dabar pramogos moka 20 
nuošimčių taksų. Jie yra fede
ralinės valdžios taksai. Chica
gos miesto tarybos laisnių ko
mitetas siūlo ir lokalinius, t.y. 
miesto, taksus uždėti. Apskai
čiuojama, kad vien pramogų 
taksai suteiktų miestui $2,500,- 
000 pajamų. .

Grand Jury Svarstys 
Merginos Bylą

Šiomis dienomis Irene Zawi- 
stowski, 16 metų mergina, me
tusi sunkias žirkles į savo se
serį Adeline, nudūrė ją. Koro
nerio teismas praėjusį antra
dienį paliuosavo merginą. Ta
čiau valstybės gynėjas Tuohy 
pareiškė, kad byla dar nepasi
baigė.

Jisai pavešiąs Grand Jury 
dalyką ištirti. Jeigu Grand Jury 
pareikalaus, kad Irenei Zawi- 
stowski byla būtų iškelta teis
me, tai valstybės gynėjo ofisas 
iškels ją. O jeigu Grand Jury 
paliuosuos merginą, tai valsty
bės gynėjo ofisas nekliudys 
merginą daugiau.

Teisėjas Jarecki 
Išeis Iš Ligoninės

Cook kauntės teisėjas Jarec
ki paskutiniuoju laiku buvn St. 
Elizabeth ligoninėje^ Daktarai 
įpraneša, kad jis išeis iš ligo
ninės už dienos-kitos. Jisai jau 
prižiūrės lapkričio 4 dienos bal
savimus ir rinkimus.

Surado Jaunus 
Pabėgėlius

John V. Palumbo, 14 metų, 
512 N. Springfield avė., ir jo 
draugė 14 metų Joyce Cochrane 
pasiėmė John’o tėvo automobi
lį ir išvažiavo iš namų. Mie
stely Otterbein, Indiana valsti
joje, jie paliko mašiną, o pa
tys keliavo toliau. Bet Lafa
yette, Indiana, policija juos su
ėmė.

Vaikai bus pargabenti į Chi- 
cagą.

Laiškas iš Italijos_
★ ji

Laišką gavo J. Maksvitis, 
Box 202, Calumet City, Ill.

(Ištraukos)
Gerbiamas Ponas Maksvyti: 
Labai atsiprašau, kad taip il

gai neparašiau. / Per šį laiką, 
dar prieš gaudamas Jūsų atvi
ruką, esu sulaukęs kelis pakus 
laikraščių. Kai gavau atviruką, 
pakas dar nebuvo atėjęs. Ant 
rytojaus, prieš išsiunčiant lai
šką, gavau pakvietimą atsiim
ti paką.

Nuoširdžiai dėkoju už viską, 
o labiausia už paką. Jį gavau 
pilnoj tvarkoje, be jokių sun
kumų ar muitinės mokesčių. Vi
si dalykai man bus naudingi.

Cigaretės pas mus branges
nės už pinigus... Už jas galima 
visko nusipirkti; pas mus už 
amerikoniškų cigarečių pakelį 
reikia ^iuo laiku mokėti 400 
lirų (gi dolerio oficialus kur
sas 350 lirų, o juodojoj rinko
je apie 680).

Antanas dabar rengiasi išva
žiuoti į Venezuellą. Profesija 
jisai yra pienininkas ir dėlto 
tikisi tenai nuvykęs gauti dar
bą. Tačiau ligiai išvažiuos, dar 
jam teks palaukti.

Apie kitus gimines nežinau. 
Gavau pranešimą iš Vokietijos, 
kad Lietuvoje,x Jums žinomoj 
vietoje yra įsteigtas kolchozas.

Tuo tarpu baigiu rašyti ir 
linkiu viso geriausio.
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx F W
Laiškas iš Vokietijos Bl 4XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Laišką gavo Juozas Maksvitis,

Box 202, Calumet City, Ill.
(Ištraukos)

Jūsų laišką, rašytą rugsėjo 
men. 1 dieną, gavau, už ką šir
dingai dėkoju. Aš Jūsų laiškus 
palygisamai greitai gaunu, bet 
ilgai trūksta kol Jūs iš manęs 
gaunate. Oro paštu pasiųsti aš 
kol kas negaliu.

Už Jūsų prisiųstus kuponus 
man iki šiol taip pat nepavy
ko gauti pašto ženklų, nes vo
kiečių paštas nenori jų priim
ti, ba laiškai jau galima sių
sti su vokiškais ženklais.

Kaip greitai teks išvažiuoti 
iš Europos, negaliu pasakyti, 
bet manau, kad reikės gerokai 
dar palaukti. Būtų galima ti
kėtis greičiau išvažiuoti, jeigu 
būčiau gimęs Rusijoje ar Vo
kietijoje. Lietuvos kvota išva
žiavimas yra nepaprąstai sun
kus. Aš manau, kad dar rei
kės palaukti apie metus laiko, 
jei nebus padaryta kokių nors 
palengvinimų emigracijos sri
tyje.

Dėl nuolatos blogėjančių gy
venimo sąlygų ir nežinodos at
eities esu pasiruošęs važiuoti 
ten, kur veš, bet visa bėda, kad 
kol kas niekur negalima išva
žiuoti. Galimybės yra tik išva
žiuoti į Prancūziją, Belgiją ir 
Olandiją anglių kasimo dar
bams. Važiuočiau ir ten, jei ten 
nebūtų maisto kortelių, bet ne
valgius sunkiai dirbti aš ne
matau galimybės.

Buvau užsirašęs miškų kir
timo darbams Kanadoje, bet 
išbuvus šešias savaites pereina
majam lagery, patikrinus visų 
kandidatų sveikatą ir nesulau
kus galutinės Kanados komisi
jos, buvome iš pereinamojo la
gerio vėl išsiųsti į nuolatinius 
lagerius. Tai būtų niekis, bet 
per šešias savaites dėl labai 
blogo maisto mes patys sublo- 
gome; be to, suvalgiau visas 
savo sutaupąs, ir teko sugrįž
ti Kanados nepamačius.

BLUFFTON, Ind. — Praėju
sį pirmadienį buvo apkaltintas 
išeikvojimu pinigų Wells kaun
tės iždininkas Alonzo B. Gar
rett. Pasigendama $14,696.

Neužilgo po to, kai jis bu
vo apkaltintas, Garrett nežinia 
kur dingo. Indiana valstijos po
licija ieško jo.

Laišką gavo P. Karpa, 
Bluffton, Alberta, 

Canada
(Ištraukos)

Nuoširdžiai dėkoju, kad pa
rašėte man laišką. Ypač dėkin
gas už žinutę, kad manieji dar 
gyvena Lietuvoje.

Aš bijau rašyti Lietuvon, nes 
esu nubaustas 15 metų sunkių
jų darbų kalėjimo. Sprendimą 
padarė už akių, o nubaudė už 
tai, kad tarnauju amerikiečių 
armijoje.

Iš užsienio laiškus Lietuvoj 
kontroliuoja ir fotografuoja, ir 
kas su užsieniu susirašinėja, 
tas skaitomas bolševikų priešu. 
Ir buvo štai koks įvykis: vie
nas parašė iš užsienio į Lietu
vą laišką savo giminaičiui, tai 
giminaitis sako, ką aš tau blo
go padariau, kad tu man išrū
pinai nemokamą bilietą į Sibi
rą.

šiais metais vienas klerikas 
išvažiavo iš Lietuvos. Jisai sa
ko, kad daug kunigų slapstosi 
miškuose. Jau apie 60 jų yra 
nužudytų, kiti išvežti, o dar ki
ti sėdi kalėjime. Visi kunigai 
turi pasirašyti pasižadėjimą, 
kad dirbs kartu su komunis
tais ir viską jiems pranešinės, 
reiškia, Išduos savo tautiečius, 
kurie yra priešingai komunis
tams nusistatę.

Sako, priverstas, kunigas pa
sirašo, bijodamas, kad nebūtų 
išvežtas į Sibirą, bet tuojau po 
to' bėga į mišką pas partiza
nus.

Telšių vyskupas Barisevičius, 
sako, nuteistas mirti ir mirties 
sprendimas jau įvykdytas; vy
skupas Romanauskas išvežtas, 
vyskupas Matulionis, kuris bu
vo Kaišedoryse, taip pat suim
tas ir išvežtas; vyskupas Rai
nys suimtas ir išvežtas. Vilka
viškio vyskupas Karosas jau 
miręs. Dar laikosi Panevėžio 
vyskupas Paltarokais. Panevė
žio katedra apdėta mokesčiu 
40,000 rublių, o jos klebonas tu
ri mokėti dar 26,000 rublių me
tams.

Per atlaidus žmonių į baž
nyčias prisirenka, bet šiaip sek
madieniais labai mažai, nes bi
josi išeiti iš namų. Mat, labai 
daug yra atvežtų iš Rusijos 
nudriskėlių, o ir patys rusų ka
reiviai visur daro plėšimus, tat, 
išėję į bažnyčią ir sugrįžęs ga
li nieko neberasti namuose.

Išvežtieji į Sibirą negrįžta. 
Vieną kitą atveža propagandos 
sumetimais, bet ir vėl išveža 
“sveikatos taisyti” į plačiosios 
Rusijos “kurortus”, kaip jie sa
ko.

Kai vokiečiai šeimininkavo, 
teko būti Panevėžy. Tai anuo
met visi žydai ten buvo suva
ryti į vielomis aptvertą rajo
ną. Juos naciai vėliau išžudė. 
Buvo labai žiaurus vaizdas, ne
duok Dieve, nenorėčiau daugiau 
matyti.

Vargšai lietuviai dabar išmė
tyti po visą pasaulį. O kiek jų 
yra žuvusių vienas Dievas te
žino. Flossenburgo lagery lie
tuvių buvo sudegintų kremato- 
rijoj 2,480.

Dabar ten yra pastatytas pa
minklas. štai kaip viskas ten 
atrodo: Vieta pavadinta Mir
ties Slėniu. Mirties Slėnis pa
ilgas, viename slėnio gale, šlai
te akmeninis bokštas. Tuoj po 
jo, slėnio dugne krematorija, 
iš cemento sumūryta, iš kurios 
vidurio kyšo kokių 6 metrų 
aukščio kaminas. Ant kamino 
sąrašas aukų, dūmais išrūku
sių: rusų 26,430, lenkų 17,546, 
vokiečių 5,964, francūzų 4,771, 
čekų 3,784, žydų 3,132, italų 
3,413, lietuvių 2,480, jugoslavų 
2,140, belgų 1,693, olandų 1,- 
162, vengrų 674, graikų 450, 
danų 20, norvegų 14, ispanų 14, 
anglų 9 ir amerikiečių 2.

Dar ne visi dalykai ištirti. 
Dabar amerikiečių teismas ve

LAIŠKAS IŠ VOKIETI J 0S H

da bylas. Iš tų bylų matyti, kad 
dar gyvam žmogui oda buvo 
lupoma ir iš odos darydavo pir
štines, pinigines, moterims ri- 
dikiliuts ir kitokius dalykėlius. 
Kurios būdavo storos moterys 
ar vyrai, tai tokius pradžioje 
išvarydavo muilui.

Sunku suprasti, net žmogaus 
protas nepajėgia sau išaiškin
ti, kaip šiame amžiuje kultū
ringas žmogus galėjo daryti to
kius negirdėtus žiaurumus.

O kas darosi pas komunis- 
turs, tai, Dieve, jeigu kada “tė
vas” Stalinas bus nugalėtas — 
ką ten ras! Tikrai gal bus žiau
riau. Nes Stalinas su Hitleriu 
buvo tas pats velnias, tik vie
nas raudonas, o kitas rudas. 
Abudu dirba tą patį darbą. Sta
linas irydabar tebedirba jį. Tad 
ir dabar vargšai, esantieji ta
me rojuje, kurį komunizmas su
kūrė, dreba kiekvienas, kaip 
apušės lapas, nes nežino kada 
ateis jo eilė ir jis iš nakties 
dingą.

Ne svarbu kas tu būtum — 
paprastas darbininkas, ūkinin
kas ar valdininkas — tu nesi 
saugus. Ir dabar komunistai 
stengiasi visus iš Vokietijos 
parsigabenti, žadėdami visokių 
laisvių ir visokių rojiškų ge
rybių, bet mes jau žinome ką 
tai reiškia.

Išvogė Drabužių
Vertės $30,000

Naktį į trečiadienį vagiliai 
įsilaužė į Walker Clothes krau
tuvę adresu 3445 W. 26th st. 
Jie išvežė vyriškų rūbų vertės 
$30,000.

Krautuvės užpakalinės durys 
buvo apsaugotos geležiniais 
grotais. Piktadariai nukirto jų 
užraktus, o po to išvertė du
ris ir įėjo vidun.

CLASSIFIED ADS.
b     ....  —*

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairusi Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

STOGŲ DENGIMO
Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 

ir
ALUMINUM KOMBINACIJOS

NUO AUDRŲ LANGAI
J. STATKUS

Tel. REPublic 1709.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LITHUANIANS
THEY ME 900,000 
STRONG OVED HERE

Are They Ealing Food. Wearing
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?' 
---- witunmnis——i

NAUJIENOS
Tel. CANal 8500 1

1739 S. Halsled SL,Ghlcago, III.

VYRŲ DIRBTUVĖS DARBUI 
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

CLASSIFl[ED ADS. į
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED—MALE 

Reikia Darbininkų

Yra darbai kaipo mixer operatorių ir į malevų kambarį pagelbininkų. 
48 iki 56 valandos per savaitę

LAIKAS IR PUSĖ VIRŠ 40 VALANDŲ
Darbas dienomis. Automatiškas algų padidinimas. Daug įvairios nau

dos, įskaitant bonus planą ir dykai apdrauda.

Joanna Western Mills Co.
2112 So. Jefferson Street

GET A GOOD JOB
ALL KINDS OF EMPLOYMENT 
OPPORTUNITIES IN OUR VAR
IOUS PLANT DEPARTMENTS.

BETTER THAN AVERAGE PAY
PLUS LIBERAL ALLOWANCES

FOR WORK CLOTHES. 1

Improve Your Pay
You can advance rapidly to high

er .paying jobs. Over-time after 8 
hour day or 40 hour week.
Liberal employee benefits include:

PAID VACATIONS
EIGHT PAID HOLIDAYS 
SUGGESTION AWARDS 
RETIREMENT PLAN 
EMPLOYEE CAFATERIAS 
AND MANY OTHERS

Think of Your Future
MEAT PACKING IS A BASIC 
INDUSTRY—MEATS AND MEAT 

PRODUCTS ARE ALWAYS
IN DEMAND.

Apply at:

SWIFT & COMPANY
PLANT EMPLOYMENT OFFICE

42nd St. & Packers Av.
TELEPHONE: YARDS 4200 

EXTENSION 680—681
(Directly under the Swift 

“L” Station).

REIKIA STENU PLOVĖJŲ 
VIDUJE, NUOLAT. 

Maloni darbo aplinka.
40 valandų darbo per savaitę. 

Laikas ir pusė už virš 49 valandų. 
Apmokamos atostogos.

1414 EAST 59th ST.

REIKIA MŪRININKŲ 
MOKAMOS PREMIJOS 

NUOLAT DARBAS.
55th and La GRANGE RD. 

La Grange, Illinois
Great Lakes Home Builders, Inc.

REIKIA KEPĖJO pagelbininko, 
senyvo žmogaus, 5 dienas per sa
vaitę. Heimel Bakery,

2002 N. CALIFORNIA AVE.
REIKALINGAS INDŲ plovėjas ir 

porteris dirbti restorane ir taveme. 
Geras atlyginimas, pastovus darbas. 

3465 SO. MORGAN ST.
ARC VELDERIŲ, 12 GAUGE IR 

lengvas angle darbas, 10% už naktų 
darbą. Dykai hospitalizacija. Gera 
darbo aplinka. ST. JOHN & CO., 

5800 S. DAMEN AVĖ.
1—'. . ‘—m

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų, ir Darbininkių

DŽENITORIU 
DŽENITORKŲ

PRADŽIOJE 
SAVAITINĖ ALGA 

VYRAMS 
$54.60 

MOTERIMS 
$36.55 IKI $44.20 

NUOLAT DARBAS 
52 savaites per metus.

Pasirinkimas permainų— dienomis 
arba naktimis.

Ligoje pašalpa, hospitalizacija, 
pensijos planas — apdrauda.

atsišaukite 
8:30 — 4:30 

KAMBARYS 1122

125 South Clark St.

MOTERS ABELNAI NAMŲ ruo
šai ir prižiūrėti 2 vaikus. Nereikia 
virti. $30 per savaitę ir kambarys. 
Atsišaukite: 3441 S. Halsted St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardayimni 

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

MARQUETTE PARKE, 6424 SO. 
Rockwell St., 5 kambarių mūrinis 
bungalow, 2 karų garadžius, labai 
gražiai ištaisyta. Galima kraustytis 
tuoj aus.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
bučėraė. Biznis išdirbtas .per 35 me
tus. 2 aukštų mūrinis namas su 2 
moderniškais apartmentais. Moder
niški krautuvės įrengimai. Geras 
biznis. Namas, stakas ir įrengimai 
$25,000. Randasi prie 63rd ir Cicero 
apylinkėj, šaukit: Mr. Widoa, Hem
lock 7900.

4 FLATŲ MŪRINIS NAMAS, 2-6, 
1-5 ir bučernė. Savininką šaukite: 

PROspect 4814.

KRAUSTYKIS TUOJAU. 5 KAM- 
barių moderniškas medinis namas, 
2 dideli miegruimiai, yra vietos tre
čiam miegruimiui, furnas šildomas, 
garažas, vištininkas, A-l stotyje. 
1 2/3 akrų žemės, arti visokių pa
togumų. Hazelcrest Realty, 17038 
Winchester Ave. Tel. Harvey 4682.

PARDAVIMUI TAVERNA IR 
likerių krautuvė, 2 aukštų mūrinis 
namas prie Archer Avė., 6 kamba
rių flatas viršui krautuvės, kieto 
medžio užbaigimas, garštu vandeniu 
šildoma abudu aukštai su stokeriu. 
Automatiškas gasu vandens šildy
mas, 2 karų garažas. Priežastis par
davimo—liga.

SHULMISTRAS & CO. 
4004 Archer Avė.

MELROSE PARK. 5 KAMBARIŲ 
mūrinis bungalow, uždaromi norčiai, 
insuliuota, garštu vandeniu šildoma, 
stokeris, arched stipply sienos, nauji 
prausynės fikčeriai, Venetian blinds 
ant visų langų, automatiškas gasu 
vandens šildymas, balto porcilino 
skalbyklos loviai, vana, švirkšlynė 
skiepe, 2 karų garažas, iš šono įva
žiavimas, nauji žolynai, naujas sto
pas, lotas 44x125. 1306 N. 33rd Avė., 
West Melrose Park, blokas į šiaurę 
nuo Lake Street.

PARDAVIMUI SOUTHSID ĖJĘ, 
krautuvė ir 4 kambarių flatas, karš
tu vandeniu šildoma, grosernės ir 
bučernės fikčeriai su ekstra lotu ir 
garažu. Tik biskį įmokėti. Rašykite 

STEVE EVANUK. ROUTE'1, 
Wisconsin Dells, Wis.

6 *FLATŲ MŪRINIS NAMAS, 
taverną' ir rooming house. Geros 
įplaukos. Įsteigta daug metų. Yra • 
naujas stokeris, 2 karų garažas. 
Našlė nebegali namo prižiūrėti. Tuoj 
galima užimti. 1125 W. 59th St.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiI Parda^mni

4% AKRŲ, 5 KAMBARIŲ namas, 
2 karų karažas, vaisiniai medžiai, 
vištininkas, juodžemis, $6,500. 39 
akrai juodžemio., 8 kambarių stuba, 
kiti geri pastatai, gilus šulinys, 35 
mylios northwest, arti mokyklų ir 
transportacijos, $14,000.

McGaughey, Grayslake 7171. 
Office on U. S. 45 at Gages Lake.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNAS su 
namu ar be namo. Priimu ir pusi
ninkus. Atsišaukite:

2115 NO. WESTERN AVE.
HUMboldt 7319.

PARDAVIMUI TAVERNA IR 16 
kambarių ruiming house. Galima 
pirkti su manu arba vieną biznį. 
Priežastis apleidžiu Chicagą.

2113 So. Halsted Street.

PARDAVIMUI TAVERNA SU 
NAMU ARBA BE NAMO. 

Telefonas: Yards 7234.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




